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1. DESCRIPCIÓN DE LA AUDITORIA 
 
Tipo de Informe: Final  
 
Unidad Auditable: Dirección de Recursos y Herramientas del Sistema Nacional del 
Deporte – “Apoyo en Infraestructura Técnica y Científica”. 
 
Responsable Unidad Auditable: Dirección de Recursos y Herramientas del Sistema 
Nacional del Deporte. 

 
 

Objetivos:  
 

 Identificar oportunidades de mejora en desarrollo de los Convenios 
Interadministrativos 950, 951, 955 de 2022, municipio de Manizales, departamento 
de Caldas, 952, 953, 959, municipio de Pereira, departamento de Risaralda, 954, 
956 y 957 de 2022 y 753 de 2023, municipio de Armenia, departamento de Quindío, 
suscritos por el Ministerio del Deporte para la realización de los XXII Juegos 
Deportivos Nacionales y VI Juegos Deportivos Paranacionales 2023.  

 

 Generar recomendaciones en desarrollo y terminación de los Convenios 
Interadministrativos, suscritos por el Ministerio del Deporte para la realización de 
los XXII Juegos Deportivos Nacionales y VI Juegos Deportivos Paranacionales 
2023.  
 

Alcance de la Auditoría:  
 
Comprende el cuarto seguimiento especial a los proyectos de infraestructura deportiva 
para la realización de los XXII Juegos Deportivos Nacionales y VI Juegos Deportivos 
Paranacionales 2023, convenios interadministrativos 950, 951, 955 de 2022, municipio de 
Manizales, departamento de Caldas, 952, 953, 959, municipio de Pereira, departamento 
de Risaralda, 954, 956 y 957 de 2022 y 753 de 2023, municipio de Armenia, departamento 
de Quindío. 

 
Criterios de la Auditoría: 
   
 Constitución Política de Colombia, articulo 209.  

 Ley 80 de 1993 "Por la cual se expide el Estatuto General de Contratación de la 

Administración Pública", artículos aplicables a la materia. 

 Ley 762 de 2002, Por la cual se aprueba la "Convención Interamericana para la 

Eliminación de todas las Formas de Discriminación contra las Personas con 

Discapacidad" 

 Ley 1145 de 2007, Por medio de la cual se organiza el Sistema Nacional de 

Discapacidad. 
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 Ley 1150 de 2007 "Por medio de la cual se introducen medidas para la eficiencia y la 

transparencia en la Ley 80 de 1993 y se dictan otras disposiciones generales sobre la 

contratación con Recursos Públicos.", artículos aplicables a la materia. 

 Ley 1346 de 2009 Por medio de la cual se aprueba la "Convención sobre los Derechos 

de las personas con Discapacidad". 

 Ley 1474 de 2011 “Por la cual se dictan normas orientadas a fortalecer los mecanismos 

de prevención, investigación y sanción de actos de corrupción y la efectividad del 

control de la gestión pública.”, artículos aplicables a la materia. 

 Ley Estatutaria 1618 de 2013, por medio de la cual se establecen las disposiciones 

para garantizar el pleno ejercicio de los derechos de las personas con discapacidad 

 Decreto Nacional 1082 de 2015 "Por medio del cual se expide el Decreto Único 

Reglamentario del Sector Administrativo de Planeación Nacional" Parte 2, Título 1 

 Decreto Nacional 1853 de 2015 "Por el cual se adiciona el Título 5 a la Parte 3 del 

Libro 2 del Decreto 1068 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Hacienda 

y Crédito Público, en lo relacionado con la liquidación y traslado de los rendimientos 

financieros originados con recursos de la Nación". 

 Decreto Nacional No. 403 de 2020, “Por el cual se dictan normas para la correcta 

implementación del Acto Legislativo 04 de 2019 y el fortalecimiento del control fiscal.” 

artículos 51. Evaluación del control interno, 61. Articulación con el control interno, 

Parágrafos 1 y 2; 62. Sistema de Alertas del Control Interno, 68. De la advertencia, 76. 

Actuación especial de fiscalización, 149 Organización del control interno, 150. 

Dependencia de control interno, 151 Deber de entrega de información para el ejercicio 

de las funciones de la unidad u oficina de control interno. 

 Decreto 601 de 2020. Por la cual se definen las condiciones generales para la 

presentación de proyectos de Infraestructura Deportiva y Recreativa, sus criterios de 

priorización y asignación de recursos para su ejecución y se deroga la Resolución No. 

01616 de 2019 

 NSR-10 Reglamento Colombiano de Construcción Sismo Resistente. 

 NTC-1500. Código Colombiano de instalaciones hidráulicas y sanitarias. 

 Ley 1618 de 2013. Por medio de la cual se establecen las disposiciones para garantizar 

el pleno ejercicio de los derechos de las personas con discapacidad. 

 Manual de Escenarios Deportivos de Colombia - Coldeportes - 2019. 

 NTC – 4552, 4552-1,4552-2,4542-3 / Protección contra rayos. 

 Manual de Contratación MINDEPORTE / Versión 4 / Código: BS-MN-002/ 

17/Dic/2020 

 Manual de Supervisión e interventoría (código BS-MN-003) versión 1. 

 Procedimiento Contratación Directa BS-PD-009, versión 2.  

 Procedimiento Liquidación de convenios y/o Contratos BS-PD-011, versión 1.  

 Procedimiento Planeación Contractual BS-PD-001, versión 2.  

 Procedimiento ATC-PD-007 “REVISIÓN DE PROYECTOS DE 

INFRAESTRUCTURA” v2 



     
  
 

 

 
PROCESO 

 
EVALUACIÓN INDEPENDIENTE Y MEJORA CONTINUA 

Versión: 1 

CÓDIGO: 

EI-FR-007  
FORMATO 
 

INFORME DE AUDITORÍA INTERNA 

Fecha: 

16/07/2021 

 
 Indicador(es), mapas de riesgos y demás documentos del Sistema Integrado de 

Gestión del Ministerio del Deporte vigentes 

 Documentos del Sistema Integrado de Gestión del Ministerio del deporte vigentes. 

 Normatividad adicional interna y/o externa asociada a la unidad auditable. 

 Convenios interadministrativos 950, 951, 955 de 2022, municipio de Manizales, 

departamento de Caldas, 952, 953, 959, municipio de Pereira, departamento de 

Risaralda, 954, 956 y 957 de 2022 y 753 de 2023, municipio de Armenia, departamento 

de Quindío 

 

 
Limitaciones:  

 
Para el desarrollo del presente seguimiento se presentó como limitante el tiempo requerido 
para el trámite del CDP correspondiente para los gastos de desplazamiento para el 
desarrollo de las pruebas de recorrido, situación que obligó a reprogramar las fechas de 
visita los proyectos. 
 
Equipo Auditor:  
 

 Wilfredo Salazar Rivera., Administrador de Empresas - Contratista de la Oficina de 
Control Interno.   

 Wilder Lizarazo, Abogado - Contratista de la Oficina de Control Interno.   

 Carlos David Cañón Guevara, Arquitecto – Contratista Oficina de Control Interno. 

 
 

2. TÉCNICAS DE AUDITORÍA APLICADAS 
 

 Indagación: Entrevistas directas con responsables del proceso o actividad auditada o 
con terceros que tengan relación con las operaciones de mismo (evidencias 
testimoniales). 

 Observación: Verificación ocular de operaciones y procedimientos durante la 
ejecución de las actividades del proceso. 

 Comparación: Cruce entre las operaciones realizadas y las definidas para determinar 
sus relaciones e identificar sus diferencias y semejanzas. 

 Revisión selectiva: Verificación de la información requerida por la OCI a la Dirección 
de Recursos y Herramientas del SND. 

 Confirmación: Corroboración de la verdad, certeza o probabilidad de los hechos, 
situaciones, sucesos u operaciones mediante datos o información, obtenidos de 
manera directa y por escrito de los funcionarios que participan o ejecutan las tareas 
sujetas a verificación. 

 Análisis: Estudio de la conformación de partidas contables a nivel específico. 
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3. METODOLOGÍA 
 
Mediante radicado 2024IE0001219 del 19 de febrero de 2024, se realizó solicitud de 
información sobre los convenios interadministrativos 950, 951, 955 de 2022, municipio de 
Manizales, departamento de Caldas, 952, 953, 959, municipio de Pereira, departamento de 
Risaralda, 954, 956 y 957 de 2022 y 753 de 2023, municipio de Armenia, departamento de 
Quindío, suscritos por el Ministerio del Deporte para la realización de los XXII Juegos 
Deportivos Nacionales y VI Juegos Deportivos Paranacionales 2023, a la Dirección de 
Recursos de Herramientas del Sistema Nacional del Deporte. 
 
La información requerida fue: Estado actual del convenio, planimetría, estudios y Licencias, 
Informes de Supervisión, Informes de Interventoría, Informes de Gestión de Ente Ejecutor,  
Presupuesto oficial de obra, Presupuesto de interventoría, Programación de obra actualizada, 
número y fecha de radicación del proyecto por parte del ente territorial al Ministerio del Deporte, 
número y fecha de emisión de radicado de salida del concepto por parte del Ministerio del 
Deporte, conceptos emitidos dentro de la revisión del proyecto por parte del Ministerio del 
Deporte, fichas de revisión de proyectos (documental, jurídica y técnica), formatos de 
maduración e información complementaria, Nombre y contacto de Supervisor, apoyo a la 
Supervisión, Interventor y Supervisor por parte del Ente Ejecutor, Extractos bancarios donde 
se administran los recursos objeto de cada uno de los convenios interadministrativos con corte 
al mes de enero de 2024, Traslado de rendimientos a la cuenta del Tesoro Nacional con corte 
al mes de enero de 2024, Contratos de obra derivados de cada uno de los convenios 
interadministrativos, Contratos de Fiducia, extractos fiduciarios y traslado de rendimientos 
generados en la fiducia a la cuenta del tesoro Nacional con corte al mes de enero de 2024. 
  
La información fue facilitada por la Dirección de Recursos y Herramientas del Sistema Nacional 
del Deporte, mediante el siguiente enlace:  

 

https://coldeportes-
my.sharepoint.com/personal/edmunoz_mindeporte_gov_co/_layouts/15/onedrive.aspx?Folde
rCTID=0x012000CC36CA2F96803E479AE38B29E73D53EC&id=%2Fpersonal%2Fedmunoz
%5Fmindeporte%5Fgov%5Fco%2FDocuments%2FGIT%5FINFR%2F0%2E1%2ECONVENI
OS%2F0%2E5%2EJUEGOS%2F0%2E4%2EJJNN%5F2023&CT=1716822085723&OR=OW
A%2DNT%2DMail&CID=8036a8fd%2D157a%2D9f2a%2Dd583%2D88faa0fc4afc 
 
Adicionalmente el equipo Auditor verificó los documentos y publicaciones en las plataformas 
SECOP I, SECOP II, SIIF NACIÓN. 
 
Así mismo el equipo auditor (técnico) se desplazó los días 17, 18 y 19 de abril a las ciudades 
de Armenia, Manizales y Pereira con el fin de verificar en el sitio el avance de los proyectos de 
infraestructura objeto de los convenios a los cuales se les está realizando el seguimiento 
especial por parte de la Oficina de Control Interno del Ministerio del Deporte. 
 
Componente Jurídico 
 
Para el presente acompañamiento especial, se procedió con la verificación de los convenios 
interadministrativos, revisión que se realizó tanto a los expedientes publicados en la plataforma 

https://coldeportes-my.sharepoint.com/personal/edmunoz_mindeporte_gov_co/_layouts/15/onedrive.aspx?FolderCTID=0x012000CC36CA2F96803E479AE38B29E73D53EC&id=%2Fpersonal%2Fedmunoz%5Fmindeporte%5Fgov%5Fco%2FDocuments%2FGIT%5FINFR%2F0%2E1%2ECONVENIOS%2F0%2E5%2EJUEGOS%2F0%2E4%2EJJNN%5F2023&CT=1716822085723&OR=OWA%2DNT%2DMail&CID=8036a8fd%2D157a%2D9f2a%2Dd583%2D88faa0fc4afc
https://coldeportes-my.sharepoint.com/personal/edmunoz_mindeporte_gov_co/_layouts/15/onedrive.aspx?FolderCTID=0x012000CC36CA2F96803E479AE38B29E73D53EC&id=%2Fpersonal%2Fedmunoz%5Fmindeporte%5Fgov%5Fco%2FDocuments%2FGIT%5FINFR%2F0%2E1%2ECONVENIOS%2F0%2E5%2EJUEGOS%2F0%2E4%2EJJNN%5F2023&CT=1716822085723&OR=OWA%2DNT%2DMail&CID=8036a8fd%2D157a%2D9f2a%2Dd583%2D88faa0fc4afc
https://coldeportes-my.sharepoint.com/personal/edmunoz_mindeporte_gov_co/_layouts/15/onedrive.aspx?FolderCTID=0x012000CC36CA2F96803E479AE38B29E73D53EC&id=%2Fpersonal%2Fedmunoz%5Fmindeporte%5Fgov%5Fco%2FDocuments%2FGIT%5FINFR%2F0%2E1%2ECONVENIOS%2F0%2E5%2EJUEGOS%2F0%2E4%2EJJNN%5F2023&CT=1716822085723&OR=OWA%2DNT%2DMail&CID=8036a8fd%2D157a%2D9f2a%2Dd583%2D88faa0fc4afc
https://coldeportes-my.sharepoint.com/personal/edmunoz_mindeporte_gov_co/_layouts/15/onedrive.aspx?FolderCTID=0x012000CC36CA2F96803E479AE38B29E73D53EC&id=%2Fpersonal%2Fedmunoz%5Fmindeporte%5Fgov%5Fco%2FDocuments%2FGIT%5FINFR%2F0%2E1%2ECONVENIOS%2F0%2E5%2EJUEGOS%2F0%2E4%2EJJNN%5F2023&CT=1716822085723&OR=OWA%2DNT%2DMail&CID=8036a8fd%2D157a%2D9f2a%2Dd583%2D88faa0fc4afc
https://coldeportes-my.sharepoint.com/personal/edmunoz_mindeporte_gov_co/_layouts/15/onedrive.aspx?FolderCTID=0x012000CC36CA2F96803E479AE38B29E73D53EC&id=%2Fpersonal%2Fedmunoz%5Fmindeporte%5Fgov%5Fco%2FDocuments%2FGIT%5FINFR%2F0%2E1%2ECONVENIOS%2F0%2E5%2EJUEGOS%2F0%2E4%2EJJNN%5F2023&CT=1716822085723&OR=OWA%2DNT%2DMail&CID=8036a8fd%2D157a%2D9f2a%2Dd583%2D88faa0fc4afc
https://coldeportes-my.sharepoint.com/personal/edmunoz_mindeporte_gov_co/_layouts/15/onedrive.aspx?FolderCTID=0x012000CC36CA2F96803E479AE38B29E73D53EC&id=%2Fpersonal%2Fedmunoz%5Fmindeporte%5Fgov%5Fco%2FDocuments%2FGIT%5FINFR%2F0%2E1%2ECONVENIOS%2F0%2E5%2EJUEGOS%2F0%2E4%2EJJNN%5F2023&CT=1716822085723&OR=OWA%2DNT%2DMail&CID=8036a8fd%2D157a%2D9f2a%2Dd583%2D88faa0fc4afc
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SECOP 2; como a la información remitida por el área auditada, sin embargo, es importante 
mencionar desde ya que las validaciones por parte del equipo auditor (jurídico) se encaminaron 
a la etapa contractual y post contractual de los convenios, esto es, ya que en el anterior 
acompañamiento especial que efectuó la OCI a los XXII Juegos Deportivos Nacionales y los 
VI Juegos Paranacionales Eje Cafetero 2023, validó los documentos precontractuales de los 
acuerdos de voluntades. 
  
Por tanto, y a pesar de que la modalidad de selección de contratistas establecida para este 
tipo de convenios, Ley 1150 de 2007, articulo 2, numeral 4, literal C, es la contratación directa, 
es menester la existencia en la etapa precontractual de una idónea identificación de los 
requisitos mínimos del proceso de selección a realizar1 

 

En tal virtud, pudo identificarse que los móviles que justifican las contrataciones realizadas por 
la Entidad en la presente verificación circundan respecto a lo establecido en el Decreto Ley 
1228 de julio de 1995, en su artículo 27 cuando señala: 
 

“JUEGOS DEPORTIVOS NACIONALES. Constituyen el máximo evento 
deportivo del país y se realizarán en categoría abierta cada cuatro (4) años, como 
iniciación del ciclo selectivo y de preparación de los atletas que representarán al 
país en competiciones o eventos deportivos internacionales. A la solicitud de 
sedes y organización de eventos o competiciones de carácter nacional y 
departamental se aplicará, en lo pertinente, el reglamento expedido por 
Coldeportes” (hoy Ministerio del Deporte)”. 

 
En mismo sentido, lo indicado por la Ley 1946 de 2019, en su artículo 11: 
 

“Juegos Paranacionales. Los Juegos Paranacionales tienen un ciclo de cuatro 
(4) años, se realizarán inmediatamente después y en la misma sede de los 
Juegos Deportivos Nacionales, con la misma estructura y logística empleada en 
los Juegos Deportivos Nacionales.” 

 
Visto lo mencionado, pudo identificarse que mediante la Resolución 1505 del 25 de noviembre 
de 2020, se promulgó la carta deportiva fundamental de los XXII Juegos Deportivos Nacionales 
y los VI Juegos Paranacionales Eje Cafetero 2023, Carlos Lleras Restrepo, acto administrativo 

                                                 
1 (…) las entidades oficiales están obligadas a respetar y a cumplir el principio de planeación en virtud del cual resulta indispensable la 

elaboración previa de estudios y análisis suficientemente serios y completos, antes de iniciar el procedimiento de selección, encaminados a 
determinar, entre muchos aspectos relevantes: i) la verdadera necesidad de la celebración del respectivo contrato; ii) las opciones o 
modalidades existentes para satisfacer esa necesidad y las razones que justifiquen la preferencia por la modalidad o tipo contractual que se 
escoja; iii) las calidades, especificaciones y demás características que puedan o deban reunir los bienes, las obras, los servicios, etc., cuya 
contratación, adquisición o disposición se haya determinado necesaria, lo cual según el caso deberá incluir también la elaboración de los 
diseños, planos, análisis técnicos, etc.; iv) los costos, valores y alternativas que, a precios de mercado reales, podría demandar la celebración 
y ejecución de esa clase de contrato, consultando cantidades, especificaciones, cantidades de los bienes, obras, servicios, etc., que se pretende 
o requiere contratar, así como la modalidad u opciones escogidas o contempladas para el efecto; v) la disponibilidad de los recursos 
presupuestales o la capacidad financiera de la entidad contratante, para asumir las obligaciones de pago que se deriven de la celebración del 
pretendido contrato; vi) la existencia y disponibilidad, en el mercado nacional e internacional, de proveedores, constructores, profesionales, 
etc., en condiciones de atender los requerimientos y satisfacer las necesidades de la entidad contratante; vii) los procedimientos, trámites y 
requisitos que deban satisfacerse, reunirse u obtenerse para llevar a cabo la selección del respectivo contratista y la consiguiente celebración 
del contrato que se pretende celebrar. (…) Sentencia del Consejo de Estado, del 29 de agosto de 2017, radicado 14.854.     
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en donde se establecieron los principios fundamentales de dichas justas deportivas, sus 
objetivos, estructura y niveles de Organización, duración, instructivos de competencias, 
instalaciones, deportes y modalidades convocadas, competencias deportivas, y en general 
todo el andamiaje operativo y técnico que supone la realización de dichos juegos. 
 
Dentro de las actuaciones de los procesos contractuales, se procedió a verificar el estado 
actual de los convenios interadministrativos, por tanto, se identificó: 
 

Tabla N°1. Convenios interadministrativos objeto de muestra 

NÚMERO DEL 
CONVENIO 

OBJETO DEL CONVENIO 
 VALOR TOTAL DEL 

CONVENIO  
ESTADO DEL 

CONVENIO  
FECHA DE 

TERMINACIÓN 

COID753-2023 
CD-753-2023 

Aunar esfuerzos Técnicos, 
Administrativos, y Financieros para la 
ejecución del proyecto denominado 

"CONSTRUCCIÓN DEL COMPLEJO 
ACUATICO PARA EL DESARROLLO 

DEPORTIVO EN EL 
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO" a 

desarrollar en el Municipio de 
Armenia  

 $ 33.840.390.140,00  
EN 

EJECUCIÓN 
31/12/2024 

COID-950-2022 
CD-836-2022 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre el 

MINISTERIO DEL DEPORTE y el 
Municipio de Manizales, para la 

ejecución del proyecto denominado 
"CONSTRUCCIÓN DE OBRAS 

COMPLEMENTARIAS DEL 
PATINÓDROMO DEL BOSQUE 

POPULAR EL PRADO MANIZALES", 
en el Municipio de Manizales, 

Departamento de Caldas 

 $ 9.267.915.416,00  TERMINADO  31/05/2024 

COID-951-2022 
CD-951-2022 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre el 

MINISTERIO DEL DEPORTE y el 
Municipio de Manizales, para la 

ejecución del proyecto denominado 
"MEJORAMIENTO, 
REMODELACIÓN Y 

CONSTRUCCIÓN DEL COLISEO 
MAYOR – JORGE ARANGO URIBE 
DEL MUNICIPIO DE MANIZALES", 

en el Municipio de Manizales, 
Departamento de Caldas 

 $ 12.842.757.067,00  TERMINADO 31/05/2024 

COID-952-2022 
CD-838-2022 

Aunar esfuerzos Técnicos, 
Administrativos y Financieros entre el 
Ministerio del Deporte y el Municipio 

de Pereira, para la ejecución del 
proyecto denominado "Construcción 

del Campo de Juego de Rugby y 
Voleibol Playa en El Parque 

Metropolitano del Café de La Ciudad 

 $ 13.465.049.281,00  TERMINADO 30/11/2023 
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NÚMERO DEL 

CONVENIO 
OBJETO DEL CONVENIO 

 VALOR TOTAL DEL 
CONVENIO  

ESTADO DEL 
CONVENIO  

FECHA DE 
TERMINACIÓN 

de Pereira", en el municipio de 
Pereira, departamento de Risaralda.  

COID-953-2022 
CD-839-2022 

Aunar esfuerzos Técnicos, 
Administrativos y Financieros entre el 
Ministerio del Deporte y el Municipio 

de Pereira, para la ejecución del 
proyecto denominado "Mejoramiento 

de la Infraestructura Deportiva del 
Coliseo menor de la Ciudad de 

Pereira", en el Municipio de Pereira, 
Departamento de Risaralda. 

 $ 15.520.298.516,00  TERMINADO 28/02/2024 

COID-954-2022 
CD-840-2022 

Aunar esfuerzos Técnicos, 
Administrativos y Financieros entre el 
Ministerio del Deporte y el Municipio 

de Armenia, para la ejecución del 
proyecto denominado "Adecuación 

Estadio de Atletismo para la 
Adecuación de Escenarios 

Deportivos Comprometidos para el 
Desarrollo de los Juegos. XXII 

Juegos Deportivos Nacionales y VI 
Juegos Deportivos Paranacionales 
2023 - Armenia", en el Municipio de 
Armenia, Departamento de Quindío 

 $ 13.889.636.489,00  TERMINADO 31/12/2023 

COID-955-2022 
CD-955-2022 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre el 

Ministerio del Deporte, el 
Departamento de Caldas y el 

Municipio de Manizales, para la 
ejecución del proyecto denominado 

"Construcción del Complejo Acuático 
Internacional Parque Bicentenario - 
Manizales en el Departamento de 

Caldas", en el Municipio de 
Manizales, Departamento de Caldas. 

 $ 21.891.778.314,00  

TERMINACIÓN 
ANTICIPADA - 

NO SE 
EJECUTÓ 

28/12/2023 

COID-956-2022 
CD-842-2022 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre el 
Ministerio del Deporte y el Municipio 

de Armenia, para la ejecución del 
proyecto denominado "Adecuación 

Coliseo de Gimnasia para la 
adecuación de los escenarios 

deportivos comprometidos para el 
desarrollo de los Juegos XXII Juegos 

 $ 3.210.900.804,00  TERMINADO 31/12/2023 
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NÚMERO DEL 

CONVENIO 
OBJETO DEL CONVENIO 

 VALOR TOTAL DEL 
CONVENIO  

ESTADO DEL 
CONVENIO  

FECHA DE 
TERMINACIÓN 

Deportivos Nacionales y VI Juegos 
Deportivos Paranacionales 2023 - 

Armenia", en el Municipio de 
Armenia, Departamento de Quindío 

COID-957-2022 
CD-843-2022 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre el 

MINISTERIO DEL DEPORTE y el 
Municipio de ARMENIA, para la 

ejecución del proyecto denominado 
"ADECUACIÓN COLISEO DEL 

CAFÉ PARA LA ADECUACIÓN DE 
LOS ESCENARIOS DEPORTIVOS 

COMPROMETIDOS PARA EL 
DESARROLLO DE LOS JUEGOS 

XXII JUEGOS DEPORTIVOS 
NACIONALES Y VI JUEGOS 

DEPORTIVOS PARANACIONALES 
2023 - ARMENIA", en el Municipio de 
Armenia, Departamento de Quindío.  

 $ 5.118.353.902,00  TERMINADO 31/12/2023 

COID-959-2022 
CD-959-2022 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre el 

MINISTERIO DEL DEPORTE, el 
Departamento de Risaralda y el 

Municipio de Pereira, para la 
ejecución del proyecto denominado 

"MODERNIZACIÓN Y 
ACTUALIZACIÓN DEL COLISEO 

MAYOR "RAFAEL CUARTAS 
GAVIRIA", EN EL MARCO DE LOS 

JUEGOS DEPORTIVOS 
NACIONALES Y 

PARANACIONALES 2023, EN EL 
DEPARTAMENTO DE RISARALDA", 

en el municipio de Pereira, 
Departamento de Risaralda. 

 $ 20.111.693.559,00  
EN 

EJECUCIÓN 
30/06/2024 

COI-965-2022 
CD-849-2022 

Gerencia integral para realizar la 
ejecución de los contratos de 

interventoría técnica, administrativa, 
financiera, presupuestal, ambiental y 

jurídica a los proyectos de 
infraestructura deportiva derivados de 

los convenios interadministrativos 
suscritos por el ministerio del deporte 

que se desarrollan a nivel nacional 

$ 5.360.370.002.29 
EN 

EJECUCIÓN 
17/06/2024 

Fuente: SECOP II – Elaboración propia OCI. 
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Tabla N°2. Información general de los Convenios interadministrativos suscritos 

CONVENIO   INFORMACIÓN CONVENIO 

COID-753-2023 
CD-753-2023 

 El Convenio fue adelantado en plataforma SECOP I, con fecha de suscripción 

el 26 de mayo de 2023 

 El Convenio tuvo un plazo de ejecución inicial de once (11) meses, con fecha 

de inicio del 02 de junio de 2023 y final 01 de mayo de 2024. 

 Se suscribió prórroga el 30 de abril de 2024 con plazo de ejecución hasta el 31 

de diciembre de 2024 

 Póliza Seguros del Estado N° 60-44-101010740 Vigente hasta el 02 de 

noviembre de 2024  

  

COID-950-2022 
CD-836-2022 

 Convenio adelantado en plataforma SECOP II, suscrito el 04 de agosto de 2022 

 El convenio fue adelantado en plataforma SECOP II con fecha de suscripción el 

04 de agosto de 2022. 

 El Convenio tuvo un plazo inicial de ejecución de nueve meses (09) con fecha 

de inicio del 17 de agosto de 2022 y final 17 de mayo de 2023. 

 Se suscribió prorroga N° 1 y Adición 1 el 26 de diciembre de 2022, él se cual 

prorrogó el plazo de ejecución hasta el 31 de octubre de 2023 y se adicionó por 

parte del Ente ejecutor la suma de Doscientos Cuarenta y Seis Millones 

Trecientos Setenta y Siete Mil Cuatrocientos Setenta y Siete pesos ($ 

246.377.477.00).  

 Se suscribió prorroga N° 2 y adición N° 2 el 28 de septiembre de 2022 con plazo 

de ejecución hasta el 31 de mayo de 2024, y adicionó por parte de los 

convinientes por un valor total correspondiente a la suma de Mil Cuatrocientos 

Treinta y Nueve Millones Doscientos Veintiún Mil Cuatrocientos Pesos ($ 

1.439.221.404), para un valor tal el contrato de  

 Se suscribió Aclaratorio N° 1 suscrito el 25 de octubre de 2023, mediante el cual 

aclaran clausula FORMA DE DESEMBOLSO DE LOS APORTES 

MINDEPORTE. 

 Se suscribió Adición N° 3 el 22 de agosto de 2023, mediante la cual se adicionó 

el municipio de Manizales la correspondiente suma de Setecientos Veinticinco 

Millones Quinientos Cuarenta y Ocho Mil Ciento Cincuenta y Siete Pesos ($ 

725.548.157).  

 Póliza Axa Colpatria Seguros S.A. 1000008 Certificado 2 vigente hasta el 

30 de noviembre de 2024  

 

COID-951-2022 
CD-837-2022 

 El convenio fue adelantado en plataforma SECOP II con fecha de suscripción 

el 04 de agosto de 2022. 

 El Convenio tuvo un plazo inicial de ejecución de ocho (08) meses con fecha 

de inicio del 17 de agosto de 2022 y fecha final 17 de abril de 2023 

 Se suscribió prorroga N° 1 y Adición 1 el 26 de diciembre de 2022, el cual se 

prorrogo el plazo de ejecución hasta 31 de octubre de 2023, y adicionó por 

parte de la Entidad Ejecutora la suma de Cuatro Mil Ciento Setenta y Seis 
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CONVENIO   INFORMACIÓN CONVENIO 

Millones Seiscientos Veintinueve Mil Quinientos Sesenta y Nueve Pesos 

($4.176.629.569) 

 Póliza Axa Colpatria Seguros S.A. 10000009 Certificado 2 vigente hasta 

el 30 de noviembre de 2024 

COID 952-2022 
CD-838-2022 

 El convenio fue adelantado en plataforma SECOP II con fecha de suscripción 

el 04 de agosto de 2022. 

 El Convenio tuvo un plazo inicial de ejecución de seis (06) meses con fecha de 

inicio 24 de agosto de 2022 y fecha final el 24 de febrero de 2022. 

 Se suscribió prorroga N° 1 el 23 de febrero de 2023, el cual se prorrogo el plazo 

de ejecución hasta el 30 de noviembre de 2023. 

 Se suscribió adición N° 1, el 04 de agosto de 2023 el cual el Ente Ejecutor 

adicionó la suma de Tres Mil Novecientos Sesenta y Tres Millones Setecientos 

Ochenta y Tres Mil Ochocientos Setenta y Nueve Pesos ($ 3.963.783.879)  

 Se suscribió aclaratorio N° 1 el 04 de agosto de 2023, en el cual aclaran el 

nombre del Municipio de Pereira. 

 Póliza Aseguradora Solidaria de Colombia 580-47-994000074211 Anexo 4. 

Feneció el 30 de mayo de 2024. 

COID-953-2022 
CD-839-2022 

 Convenio fue adelantado en plataforma SECOP II con fecha de suscripción el 

04 de agosto de 2022. 

 El convenio tuvo un plazo inicial de ejecución de diez (10) meses con fecha de 

inicio 24 de agosto de 2022 y fecha final 24 de junio de 2023. 

 Se suscribió prorroga N° 1 el 20 de junio de 2023, el cual prorrogo el plazo de 

ejecución hasta el 28 de febrero de 2024. 

 Se suscribió Modificación N° 2 Adición N° 1 el 11 de septiembre de 2023 el cual 

modificó la cláusula 2) Alcance, se adicionó por parte de los convinientes el 

valor total de Cinco Mil Quinientos Veintinueve Millones Veinte mil Ochocientos 

Cincuenta y Ocho pesos ($ 5.529.020. 858)  

 Póliza Aseguradora Solidaria de Colombia 580-47-994000074210 Anexo 2, 

vigente hasta el 29 de agosto de 2024. 

COID-954-2022 
CD-840-2022 

 Convenio fue adelantado en plataforma SECOP II con fecha de suscripción el 

05 de agosto de 2022. 

 El convenio tuvo un plazo inicial de ejecución de seis (06) meses con fecha de 

inicio 22 de agosto de 2022 y fecha final 22 de febrero de 2023 

 Se suscribió prorroga N° 1 el 22 de febrero de 2023, el cual prorrogo el plazo 

de ejecución hasta el 30 de noviembre de 2023. 

 Se suscribió Modificación N° 2 Adición N° 1 el 11 de agosto de 2023 el cual 

modificó la cláusula 2) Alcance, se adicionó por parte de los convinientes el 

valor total de Dos Mil Doscientos Veintidós Millones Ciento Sesenta y Ocho Mil 

Doscientos Sesenta y Ocho Pesos ($ 2.222.168.278) 

 Se suscribió prorroga N° 2 el 29 de septiembre de 2023, el cual prorrogo el 

plazo de ejecución hasta el 31 de diciembre de 2023. 
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CONVENIO   INFORMACIÓN CONVENIO 

 Póliza La Previsora S.A. 3000928 certificado 5, vigente hasta el 30 de junio 

de 2024. 

COID-955-2022 
CD-955-2022 

 Convenio fue adelantado en plataforma SECOP I con fecha de suscripción el 

05 de agosto de 2022. 

 El convenio tuvo un plazo inicial de ejecución de nueve (09) meses con fecha 

de inicio 06 de septiembre de 2022 y fecha final 06 de mayo de 2023. 

 Se suscribió prorroga N° 1, el 22 de febrero de 2023, el cual prorrogó el plazo 

de ejecución hasta el 30 de noviembre de 2023. 

 Se suscribió prorroga N° 1 el 22 de febrero de 2023, el cual prorrogó el plazo 

de ejecución hasta el 6 de marzo de 2024.  

 Se suscribió acta de TERMINACIÓN ANTICIPADA, el 28 de diciembre de 

2023.  

 Póliza Aseguradora Solidaria de Colombia, 500-47-994000024042 Anexo 1, 

vigente hasta el 06 de septiembre de 2024. 

COID 956-2022 
CD-842-2022 

 Convenio fue adelantado en plataforma SECOP II con fecha de suscripción el 

05 de agosto de 2022. 

 El convenio tuvo un plazo inicial de ejecución de siete (07) meses con fecha de 

inicio 22 de agosto de 2022 y fecha final 22 de marzo de 2023. 

 Se suscribió prorroga N° 1, el 03 de marzo de 2023, el cual prorrogo el plazo 

de ejecución hasta el 30 de noviembre de 2023. 

 Se suscribió modificación N° 2, adición N° 1, el 29 de septiembre de 2023, el 

cual modifica la cláusula 2) Alcance, se adicionó por parte de los convinientes 

el valor total de Quinientos Cincuenta y Nueve Millones Ochocientos Ochenta 

y Nueve Mil Quinientos Pesos ($ 559.889.500) 

 Se suscribió prorroga N° 2 el 29 de septiembre de 2023, el cual prorroga el 

plazo de ejecución hasta el 31 de diciembre de 2023. 

 Póliza La Previsora S.A. 3000930 certificado 4, vigente hasta el 30 de junio 

de 2024.  

COID-957-2022 
CD-843-2022  

 Convenio fue adelantado en plataforma SECOP II con fecha de suscripción el 

05 de agosto de 2022. 

 El convenio tuvo un plazo inicial de ejecución de seis (06) meses con fecha de 

inicio 22 de agosto de 2022 y fecha final 22 de febrero de 2023. 

 Se suscribió prorroga N° 1 el 22 de febrero de 2023, el cual prorroga el plazo 

de ejecución hasta el 30 de noviembre de 2023 

 Se suscribió modificación N° 2, adición N° 1, el 29 de septiembre de 2023, el 

cual modifica la cláusula 2) Alcance, se adicionó por parte de los convinientes 

el valor total de Mil Cincuenta y Nueve Millones Seiscientos Sesenta y Seis Mil 

Seiscientos Ochenta y Cinco pesos ($ 1.059.666.685) 

 Se suscribió prorroga N° 3 el 30 de noviembre de 2023, el cual prorrogo el 

plazo de ejecución hasta el 31 de diciembre de 2023. 
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CONVENIO   INFORMACIÓN CONVENIO 

 Póliza La Previsora S.A. 3000929 certificado 5, vigente hasta el 30 de 

junio de 2024. 

 COID-959-2022 
CD-959-2022 

 Convenio fue adelantado en plataforma SECOP I con fecha de suscripción el 

05 de agosto de 2022. 

 El convenio tuvo un plazo inicial de ejecución de doce (12) meses con fecha de 

inicio 05 de septiembre de 2022 y fecha final 05 de septiembre de 2023. 

 Se suscribió prórroga N°1 el 4 de septiembre de 2023 la cual prorrogó el plazo 

de ejecución hasta el 31 de diciembre de 2023. 

 Se suscribió modificación N° 2, adición N° 1, el 07 de septiembre de 2023, el 

cual modifica la cláusula 2) Alcance, se adicionó por parte de los convinientes 

el valor total de Seis Mil Setecientos Cincuenta y Seis Millones Novecientos 

Veinte Mil Setecientos Cincuenta Pesos ($6.756.920.750) 

 Se suscribió prórroga N° 3 el 21 de diciembre de 2023, el cual prorrogó el 

plazo de ejecución hasta el 30 de Junio de 2024. 

 Aseguradora Solidaria de Colombia S.A. 580-47-994000074299 ANEXO 4, 

vigente hasta el 30 de junio de 2024. 

 COI-965-2022 
CD-849-2022 

 Convenio adelantado en plataforma SECOP II 

 El convenio tuvo un plazo inicial del 18 de agosto de 2022 hasta 31 de diciembre 

de 2023. 

 Se suscribió Modificatorio N° 1, el 06 de julio de 2023, el cual modificó la 

Cláusula 3) – Especificaciones Técnicas y Clausula 6) - Forma de desembolso 

de los aportes del Ministerio del Deporte COI-965-2022 

 Se suscribió Modificatorio N° 2, el 09 de septiembre de 2023, el cual adicionó 

al valor inicial del contrato la suma de Ciento Sesenta y Cuatro Millones 

Quinientos Cuarenta y Nueve Mil Seiscientos Cuatro Pesos con Veintinueve 

Centavos ($164.549.604,29).  

Fuente: Secop – Elaboración propia OCI. 
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Tabla N°3. Análisis de la información los Convenios interadministrativos suscritos 

CONVENIO ANÁLISIS 

COID753-2023 
CD-753-2023 

 Contiene acto administrativo que autoriza la contratación directa. 

 Se emite memorando 2024IE0003666 del 30/04/2024 con Asunto: “Alerta plazo 

de ejecución convenio COID-753-2023” en el cual se hizo referencia a la 

finalización del plazo de ejecución. 

 Se verifica plataforma SECOP I, la cual no se evidencian informes de gestión 

y/o ejecución, por ende, se recomienda realizar su publicación 

 Se suscribió prorroga el 30 de abril del 2024, y a la fecha no se ha publicado la 

garantía, para lo cual se recomienda realizar el trámite, en virtud al principio de 

publicidad de los documentos, y a la cláusula 12 mediante la cual indica que un 

término de no mayor a 5 días para la constitución y/o ampliación de la garantía, 

por ende, se requiere realizar su debida publicación el portal SECOP I. 

COID-950-2022 
CD-836-2022 

 Contiene acto administrativo que autoriza la contratación directa. 

 Se evidencian dos archivos en PDF - informes de supervisión con fecha de 

31/08/2022, el segundo del 01/09/2022 al 30/09/2022 así mismo carece de 

informes de ejecución y/o gestión que dé cuenta al desarrollo del convenio a la 

fecha en secop II, para lo cual se recomienda dar publicidad a los documentos 

materia de supervisión.  

 No se evidencio minuta correspondiente a la Adición 3, suscrita el 22/08/2023 

en el expediente digital, por lo que se requiere anexar en virtud a principio 

original del documento. 

COID-951-2022 
CD-837-2022 

 Contiene acto administrativo que autoriza la contratación directa. 

 Se evidencia informe de supervisión de fecha 31/08/2022 y un segundo informe 

de supervisión con fecha 01/09/2022 al 30/09/2022, así mismo carece de 

informes de ejecución y/o gestión que dé cuenta al desarrollo del contrato a la 

fecha en SECOP II, para lo cual se recomienda dar publicidad a los documentos 

materia de supervisión. 

COID 952-2022 
CD-838-2022 

 Contiene acto administrativo que autoriza la contratación directa. 

 En plataforma SECOP II se evidencia póliza inicial (anexo 0) y anexo 1 y 4, los 

cuales fueron verificados en página de Aseguradora Solidaria 

https://www.solidaria.com.co/Patrimoniales/Consulta/frm_ingdatos.aspx la cual 

da como resultado la existencia del anexo 2 y 3, por ende se recomienda si 

estos fueron objeto de corrección y/o modificación, toda vez que no cuentan 

con la aprobación, en el mismo sentido si dio lugar a ajustes este debe quedar 

descrito como novedad a la aprobación de la póliza subsiguiente. 

 Se evidencia informe de supervisión de fecha 31/08/2022 y un segundo informe 

de supervisión con fecha 01/09/2022 al 30/09/2022, así mismo carece de 

informes de ejecución y/o gestión que dé cuenta al desarrollo del contrato a la 

fecha en SECOP II, para lo cual se recomienda dar publicidad a los documentos 

materia de supervisión. 

https://www.solidaria.com.co/Patrimoniales/Consulta/frm_ingdatos.aspx
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CONVENIO ANÁLISIS 

 No se evidencia acta de terminación, dentro del expediente digital se evidencia 

acta de liquidación en formato Word que hace referencia al COID 1267-2020, 

para lo cual se recomienda no incorporar documentos que no hagan parte de 

expediente digital, sin embargo, el presente convenio está dentro del término 

para iniciar el proceso de liquidación, teniendo en cuenta lo requisitos descritos 

en el manual de contratación V5 - CODIGO BS-MN-002 del Ministerio en el 

numeral 3.2.19. 

COID-953-2022 
CD-839-2022 

 Contiene acto administrativo que autoriza la contratación directa. 

 Se evidencia informe de supervisión de fecha 31/08/2022 y un segundo 

informe de supervisión con fecha 01/09/2022 al 30/09/2022, así mismo carece 

de informes de ejecución y/o gestión que dé cuenta al desarrollo del contrato 

a la fecha en SECOP II, para lo cual se recomienda dar publicidad a los 

documentos materia de supervisión. 

 No se evidencia acta de terminación del convenio, sin embargo, el presente 

convenio está dentro del término para iniciar el proceso de liquidación, teniendo 

en cuenta lo requisitos descritos en el manual de contratación V5 - CODIGO 

BS-MN-002 del Ministerio en el numeral 3.2.19. 

COID-954-2022 
CD-840-2022 

 Contiene acto administrativo que autoriza la contratación directa. 

 Se evidencia informe de supervisión de fecha 31/08/2022 y un segundo 

informe de supervisión con fecha 01/09/2022 al 30/09/2022, así mismo carece 

de informes de ejecución y/o gestión que dé cuenta al desarrollo del contrato 

a la fecha en SECOP II, para lo cual se recomienda dar publicidad a los 

documentos materia de supervisión. 

 Se verifica la validez de la garantía en la página web de la Previsora seguros 

https://provalidarpoliza.azurewebsites.net/860002400/verify la cual arroja como 

resultado el certificado cero (0), por ende recomienda realizar la verificación de 

las garantías en la cual se compruebe la validez de las pólizas encontradas en 

expediente y plataforma SECOP los cuales corresponde a los certificados 1, 4, 

5, de la garantía N° 3000928 que amparan el convenio, por otro lado, no se 

evidenciaron los certificados 2 y 3 fue objeto de corrección, toda vez que no 

cuenta con aprobación, en el mismo sentido este ajuste debe quedar descrito 

como novedad a la aprobación de la póliza subsiguiente. 

 En carpeta digital compartida, la prórroga 1 anexan póliza certificado 0, la cual 

corresponde a la póliza inicial, es decir el que ampara al contrato inicial, por 

ende, se recomienda corregir en el archivo digital anexando el certificado 1, en 

virtud que a la información cotejada con el aplicativo SECOP II.  

 No se evidencia acta de terminación, dentro del expediente digital se evidencia 

acta de liquidación en formato Word que hace referencia al COID 1267-2020, 

para lo cual se recomienda no incorporar documentos que no hagan parte de 

expediente digital, sin embargo, el presente convenio está dentro del término 

para iniciar el proceso de liquidación, teniendo en cuenta lo requisitos descritos 

https://provalidarpoliza.azurewebsites.net/860002400/verify
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CONVENIO ANÁLISIS 

en el manual de contratación V5 - CODIGO BS-MN-002 del Ministerio en el 

numeral 3.2.19.  

COID-955-2022 
CD-955-2022 

 Contiene acto administrativo que autoriza la contratación directa. 

 Se valida informe de supervisión en plataforma SECOP con fecha 01/09/2022 al 

30/09/2020 (fecha periodo del informe), en la cual la fecha presenta 

incongruencia respecto a la fecha del acta de inicio, se recomienda tener en 

cuenta la fechas al momento de diligenciar la información. 

 Convenio suscribió acta de terminación anticipada con fecha de terminación 28 

de diciembre de 2023, cabe mencionar que no se ejecutaron los recursos. 

 Se evidencia acta de terminación anticipada en plataforma SECOP II, con fecha 

de 28 de diciembre de 2023, por ende, ya procede a suscribir acta de liquidación 

teniendo en cuenta lo requisitos descritos en el manual de contratación V5 - 

CODIGO BS-MN-002 del Ministerio en el numeral 3.2.19 y la misma de 

publicación, y cambiar el estado del proceso en plataforma SECOP como 

Liquidado. 

COID 956-2022 
CD-842-2022 

 Contiene acto administrativo que autoriza la contratación directa. 

 Se verifica página web de Previsora Seguros 

https://provalidarpoliza.azurewebsites.net/860002400/verify, la cual arroja como 

resultado la validez del certificado cero (0) por ende se recomienda realizar la 

verificación de las garantías en la cual se compruebe la validez de las pólizas 

encontradas en el expediente y plataforma SECOP, correspondiente a los 

certificados 1 y 3, por otra parte, se recomienda mencionar si el certificado 2 fue 

objeto de corrección, toda vez que no cuenta con aprobación, en el mismo 

sentido este ajuste debe quedar descrito como novedad en la póliza 

subsiguiente.   

 Se evidencio en plataforma SECOP II, 3 informes de supervisión con fechas 

31/08/2022 - 01/09/2022 al 30/09/2022, y 30/09/2022, así mismo carece de 

informes de ejecución y/o gestión que dé cuenta al desarrollo del contrato a la 

fecha en SECOP II, para lo cual se recomienda dar publicidad a los documentos 

materia de supervisión. 

COID-957-2022 
CD-843-2022 

 Contiene acto administrativo que autoriza la contratación directa. 

 Se evidencia informe de supervisión de fecha 31/08/2022 y un segundo informe 

de supervisión con fecha 01/09/2022 al 30/09/2022, así mismo carece de 

informes de ejecución y/o gestión que dé cuenta al desarrollo del contrato a la 

fecha en SECOP II, para lo cual se recomienda dar publicidad a los documentos 

materia de supervisión. 

 La póliza archivada en la carpeta digital modificación 1 no corresponde al 

certificado cero (0), por ende, este pertenece al archivo y/o carpeta digital del 

contrato inicial, se recomienda incluir según corresponda, en virtud al principio 

de originalidad y consecutivita del documento.  

https://provalidarpoliza.azurewebsites.net/860002400/verify
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CONVENIO ANÁLISIS 

 Se consulta la página web de La Previsora Seguros 

https://provalidarpoliza.azurewebsites.net/860002400/verify en la cual se 

evidencio la validez de la garantía 3000929 certificado (0), por ende, recomienda 

realizar la verificación los certificados N° 1, 4, y 5, por otro lado, los certificados 

2 y 3, fueron objeto de corrección, toda vez que no cuenta con aprobación, en 

el mismo sentido este ajuste debe quedar descrito como novedad a la 

aprobación de la póliza subsiguiente. 

 No se evidencia acta de terminación, dentro del expediente digital se evidencia 

acta de liquidación en formato Word que hace referencia al COID 1267-2020, 

para lo cual se recomienda no incorporar documentos que no hagan parte de 

expediente digital, sin embargo, el presente convenio está dentro del término 

para iniciar el proceso de liquidación, teniendo en cuenta lo requisitos descritos 

en el manual de contratación V5 - CODIGO BS-MN-002 del Ministerio en el 

numeral 3.2.19.  

COID-959-2022 
CD-959-2022 

 Contiene acto administrativo que autoriza la contratación directa. 

 Se realiza verificación en plataforma SECOP I la cual indica la publicación de la 

póliza inicial Anexo 1, se procede a verificar la garantía 994000074299  en la 

página web de Aseguradora Solidaria de Colombia S.A. 

https://www.solidaria.com.co/Patrimoniales/Consulta/frm_resp.aspx,  se 

encontró (anexo 0) garantía, el cual no está en la carpeta digital ni publicado en 

SECOP I, por ende se recomienda describir si este anexo fue objeto de 

corrección, toda vez que no cuenta con aprobación, en el mismo sentido este 

ajuste debe quedar descrito como novedad a la aprobación de la póliza 

subsiguiente.  

 Se evidencia en la plataforma SECOP I que a la fecha no se ha realizado 

publicación frente a informes de ejecución y/o gestión a la fecha desde el 22 de 

diciembre 2023, para lo cual se recomienda mantener la información 

actualizada. 

COI-965-2022 
CD-849-2022 

 No se evidencia aprobación de la póliza en archivo digital. 

 No se evidenció en la carpeta digital ni en SECOP II la garantía referente al 

modificatorio 2 (adición), Modificatorio N° 3 (prorroga) con plazo de ejecución 

del 17 de junio de 2024, para lo cual se recomienda publicar el documento en 

plataforma SECOP II. 

Fuente: Secop - Elaboración propia OCI. 

 
1. De acuerdo con lo evidenciado en los cuadros anteriores, en el 100% de la muestra no 

se evidenciaron los documentos correspondientes a la ejecución de los convenios, en 

el cual se debe dar cuenta de la gestión de la supervisión, para lo cual es recomendable 

realizar la publicación de los mismos en virtud a principio de publicidad de 

transparencia. 

2. Que, de la muestra seleccionada, correspondiente a los convenios COID 959-2022 y 

https://provalidarpoliza.azurewebsites.net/860002400/verify
https://www.solidaria.com.co/Patrimoniales/Consulta/frm_resp.aspx
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COID-753-2023, se encuentran vigentes, con fecha 30 de junio de 2024 y 31 de 

diciembre de 2024 respectivamente.  

3. Que, de los convenios aquí relacionados, COID-950-2022, COID-951-2022, COID-952-

2022, COID-953-2022, COID-954-2022, COID-955-2022, COID-956-2022, COID-957-

2022, ya finalizó el plazo de ejecución, para lo cual ya procede a iniciar proceso de 

liquidación, en virtud a la Ley 1150 de 2007 Art. 11, Decreto 1082 de 2015 Art. 

2.2.1.2.3.1.12. Suficiencia de la garantía de cumplimiento, Art. 2.2.1.1.2.4.3. 

Obligaciones posteriores a la liquidación, y adicionalmente al manual de contratación 

V5 - CODIGO BS-MN-002 del Ministerio en el numeral 3.2.19  

4. Que el convenio COID 753-2023, se suscribió prorroga el 30 de abril de 2024, y a la 

fecha no se ha publicado la garantía debidamente aprobada, para lo cual se 

recomienda publicar el documento mentado, en virtud al principio de publicidad de los 

documentos, así mismo se debe tener en cuenta la cláusula 12) mediante la cual indica 

que el término no para suscribir y allegar la garantía no debe ser mayor a 5 días.  

5. Que el convenio COID 955-2022, se pudo evidenciar el acta de terminación anticipada 

en plataforma SECOP II, con fecha de 28 de diciembre de 2023, por ende, ya procede 

a suscribir acta de liquidación teniendo en cuenta lo requisitos descritos en el manual 

de contratación V5 - CODIGO BS-MN-002 del Ministerio en el numeral 3.2.19 y la 

misma de publicación, y cambiar el estado del proceso en plataforma SECOP como 

Liquidado. 

6. Que el contrato de interventoría celebrado con EMPRESA INMOBILIARIA Y DE 

SERVICIOS LOGÍSTICOS DE CUNDINAMARCA – E.I.C. numero COI-965-2022, CD-

849-2022, suscribió Adición el 09 de septiembre de 2023 y prorroga el 29 de diciembre 

de 2023, el cual amplio su plazo de ejecución hasta el 17 de junio de 2024, No obstante 

no se evidenció en el expediente suministrado a la OCI, y la publicación de las 

garantías (Adición), (Prorroga), cabe mencionar que el plazo de ejecución del 

contrato de interventoría debe tener el mismo plazo de ejecución del contrato vigilado, 

así las cosas debe tener una vigilancia permanente, en virtud de mantener una correcta 

ejecución del objeto y las obligaciones del contrato. 

Finalmente, es posible concluir que la mayoría los convenios interadministrativos se 
encuentran en estado terminado, para lo cual ya procede a dar inicio al proceso de liquidación 
en virtud a la Ley 1150 de 2007 Art. 11, Decreto 1082 de 2015 Art. 2.2.1.2.3.1.12. Suficiencia 
de la garantía de cumplimiento, Art. 2.2.1.1.2.4.3. Obligaciones posteriores a la liquidación y 
al manual de contratación V5 - CODIGO BS-MN-002 del Ministerio en el numeral 3.2.19.   
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Componente Financiero  
 
Con relación a los aspectos financieros, para el presente seguimiento se pudo identificar que, 
en ocho (8) de los diez (10) Convenios, es decir el 80%, se presentó modificación con adición 
de recursos; estos incrementos ascienden a la suma de $26.679 millones, de los cuales, el 
Ministerio aportó la suma de $14.077 millones y las Entidades Ejecutoras $12.601 millones 
y, en ese orden de ideas, el monto total de los Convenios Interadministrativos suscritos, 
asciende a la suma de $149.158 millones de pesos, de los cuales, el Ministerio participará 
con la suma de $107.352 millones, el decir el 72% y las Entidades Ejecutoras aportarán 
$41.805 millones (28%), tal como se ilustra a continuación: 
 
Tabla N°4. Montos aportados por el Ministerio del Deporte para las obras de Infraestructura de los 
Juegos Nacionales 2023. 

N° Convenio  
 Valor 

Convenio  
 Aporte 

Ministerio  
Aporte Ente 

Ejecutor 
F. Acta de 

Inicio 

F. 
Terminac

ión 
CDP RP 

Incorp. Recursos 
Ppto del  

E. Ejecutor 

1 
COID-950-

2022 
$9.267,92 $6.918,08 $2.349,83 17-ago-22  31-oct-23  139122 719122 

Decreto N°0400 del  
11 - Ags - 2022 

2 
COID-951-

2022 
$12.842,76 $8.666,13 $4.176,63 17-ago-22  31-may23  139122 721322 

Decreto N°0400 del  
11 - Ags - 2022 

3 
COID-952-

2022 
$13.465,05 $9.501,27 $3.963,78 24-ago-22  30-nov-23  139322 719522 

Decreto N°1002 del  
16 - Ags - 2022 

4 
COID-953-

2022 
$15.520,30 $14.391,28 $1.129,02 24-ago-22 28-feb-23 139122 721222 

Decreto N°1002 del  
16 - Ags - 2022 

5 
COID-954-

2022 
$13.889,64 $8.929,37 $4.960,27 22-ago-22 31-dic-23 139322 723222 

Decreto N°215 del  
12 - Ags - 2022 

6 
COID-955-

2022 
$21.891,78 $17.085,18 $4.806,60 6-sep-22 6-mar-24 139122 721622 

Decreto N°0400 del  
11 - Ags - 2022 

7 
COID-956-

2022 
$3.210,90 $3.132,52 $78,38 22-ago-22 30-nov-23 139322 723322 

Decreto N°215 del  
12 - Ags - 2022 

8 
COID-957-

2022 
$5.118,35 $4.970,00 $148,35 22-ago-22  31-dic-23  139322 721822 

Decreto N°215 del  
12 - Ags - 2022 

9 
COID-959-

2022 
$20.111,69 $16.104,04 $4.007,65 1-sep-22  30-jun-23  139122 721522 

Decreto N°0667 del  
9 - Ags - 2022 

10 
COID-753-

2023 
$33.840,39 $17.655,00 $16.185,39 26-may-23 1-may-24 120523 306923 Resolución N°058 2023 

Totales $ 149.158,77 $107.352,87 $41.805,91  

Fuente: Secop II – GIT Infraestructura 

 
Ahora bien, de acuerdo con la información aportada por el GIT de Infraestructura, de la cual 
algunos Convenios Interadministrativos no han aportado la totalidad de los extractos, 
bancarios, a la fecha del presente informe se ha podido determinar que se han realizado 
desembolsos por un monto equivalente a $74.442 millones de pesos, equivalente al 69.34% 
del total de los recursos comprometidos por el Ministerio, en las fechas que se relacionan a 
continuación: 
 
Tabla N°5. Primer, segundo y tercer giro realizado por el Ministerio del Deporte para los Juegos 
Nacionales 2023. (Miles de Pesos) 

N° Convenio  
 Aporte 

Ministerio  
 1er 

Desembolso  
 F. 

Desembolso  
 2do 

Desembolso  
 F. 

Desembolso  
 3er 

Desembolso  
 F. 

Desembolso  

1 
COID-

950-2022 
$6.918,08  $1.127.4 21-sep-22  $1.348.7 29-dic-22 

        $3.161.0     28-jul-23 

2 COID-
951-2022 

$8.666,13 $1.733.2 21-sep-22 $2.073.3 7-mar-23   

3 COID-
952-2022 

$9.501.2 $1.900.2 28-sep-22 $2.273.1 29-dic-22 $5.327.8 30-jun-23 

4 COID-
953-2022 

  $14.391.2 $1.998.2 27-sep-22 $2.390.4 18-may-23 $5.602.5 28-jul-23 

5 COID-
954-202 

$8.929.3 $1.403.6 30-sep-22 $1.072.3 17-abr-23 $4.542.3     30-ags-23 
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N° Convenio  
 Aporte 

Ministerio  
 1er 

Desembolso  
 F. 

Desembolso  
 2do 

Desembolso  
 F. 

Desembolso  
 3er 

Desembolso  
 F. 

Desembolso  

6 COID-
955-2022 

$17.085.1 $3.417 29-sep-22     

7 COID-
956-2022 

$3.132.5 $530.2 28-sep-22 $634.0 17-abr-23 $1.486.7 26-jul-23 

8 COID-
957-2022 

$4.970 $811.7 28-sep-22 $1.595.7  17-abr-23          $1.651.1      30-ags23 

9 COID-
959-2022 

$16.104 $2.202.2 28-sep-22  $2.634.4  7-mar-23 $6.174.5 25-jul-23 

10 COID-
753-2023 

$17.655          $8.827.5    30-ags-23     

Totales $107.352,87 $23.951,5  $ 14.022,36  $ 27.946,21  

Fuente: SIIF Nación – GIT Infraestructura 

 
Tabla N°6. Cuarto, quinto y sexto giro realizado por el Ministerio del Deporte para los Juegos Nacionales 
2023. (Miles de Pesos) 

N° Convenio  
 4to 

Desembolso  
 F. 

Desembolso  
5to 

Desembolso  
 F. 

Desembolso  
 6to  

Desembolso  
 F. 

Desembolso  

1 
COID-

950-2022 
    

  

2 COID-
951-2022 

      

3 COID-
952-2022 

      

4 COID-
953-2022 

$2.200 9-oct-23 $1.760 28-dic-23   

5 COID-
954-202 

$955.5 27-oct-23     

6 COID-
955-2022 

      

7 COID-
956-2022 

$240.7 27-oct-23     

8 COID-
957-2022 

$455.6 27-oct-23 $364.5 28-dic-23   

9 COID-
959-2022 

$2.546.3 27-oct-23     

10 COID-
753-2023 

      

Totales $6.398,3  $ 2.124,5  $ 27.946,21  

Fuente: SIIF Nación – GIT Infraestructura 

 
Dentro del análisis a la información aportada por el GIT de Infraestructura, se identificaron las 
siguientes novedades: 
 
Tabla N°7. Documentos con componente financiero aportados en cada uno de los Convenios Interadministrativos.  

No Convenio Observaciones 

1 
COID-950-

2022 

1. Se evidencia modificación N°1 del Convenio con ampliación del plazo e 
incremento del aporte del Ente Ejecutor en $246,3 millones. 
2. Se evidencia modificación N°2, con adición por $1.439 ,2 mm, de los cuales el 
Ministerio aporta $1.280,9 y el Ente Ejecutor $158,3 millones, modificación de la 
forma de desembolso y prorroga hasta el 31 de mayo de 2024. 
3. Mediante modificación N°3, se adicionaron $725,5 millones aportados por el 
Ente Ejecutor. 
4. Mediante Resolución 1598 del 29.11.22 se adjudicó la LP-010-2022 al 
Consorcio Alianza Manizales. 
5. No se evidencia contrato de Fiducia y el contrato derivado de obra define 
un anticipo del 20%.  
5. Se aportaron extractos bancarios del periodo Sep22 - Sep 23. - Pendiente 
extractos de octubre de 2023 en adelante. 
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No Convenio Observaciones 

6. Se observó el traslado de rendimientos a la cuenta del Tesoro Nacional para el 
periodo Sep22 - Sep 23 - Pendiente de octubre de 2023 en adelante. 
7. Se evidencia certificación bancaria con marcación de inembargabilidad, 
exención de GMF y de Retención en la fuente.   

2 
COID-951-

2022 

1. Se evidencia modificación N°1 del Convenio con ampliación del plazo e 
incremento del aporte del Ente Ejecutor en $287,9 millones. 
2. Se observa modificación N°2, con adición por $3.888'6 millones aportados por 
el Ente Ejecutor y prorroga hasta el 31.05.24. 
3. Mediante Resolución 1652 del 13.12.22 se adjudicó la LP-009-2022 al 
Consorcio Innfra Manizales.  
4. Se evidencian documentos para el segundo desembolso radicados el 
15.12.22 y el giro fue realizado hasta el 7.03.23. 
5. No se evidencia contrato de Fiducia y el contrato derivado de obra define 
un anticipo del 20%.  
6. Se aportaron extractos bancarios del periodo Ags 22 - Nov 23. – Pendiente 
extractos de Dic de 2023 en adelante. 
7. Se observó el traslado de rendimientos a la cuenta del Tesoro Nacional para el 
periodo Sep 22 a Nov 23 – Pendiente de Dic de 2023 en adelante. 
8. Se evidencia certificación bancaria con marcación de inembargabilidad, 
exención de GMF y de Retención en la fuente.   

3 
COID-952-

2022 

1. Se evidencia modificación N°1 del Convenio con ampliación del plazo. 
2. Se observa modificación N°2 con adición por $3.963'7 mm que serán aportados 
por el Ente Ejecutor. 
3. Se observa en el extracto bancario de Dic 2022, el 2do desembolso, sin 
embargo, no se evidenciaron los documentos respectivos. 
4. Se evidencia contrato de Fiducia suscrito el 24.01.2023. - Giro de anticipo el 21 
de abril de 2023. - No se observan extractos del Encargo Fiduciario, ni 
traslado de rendimientos financieros a la cuenta del Tesoro Nacional 
generados en la Fiducia. 
5. Se aportaron extractos bancarios del periodo Ags 22 - Ene 24. - Los 
rendimientos pagados no guardan relación con el saldo de la cuenta, en 
comparación con otros COID. 
6. Se observó el traslado de rendimientos a la cuenta del Tesoro Nacional para el 
periodo Sep 22 a Ene 24. 
7. Se evidencia certificación bancaria con marcación de inembargabilidad, 
exención de gravámenes financieros.   

4 
COID-953-

2022 

1. Se evidencia modificación N°1 del Convenio con ampliación del plazo.  
2. Se observa modificación N°2 con adición por $5.529' millones de los cuales 
$4,400 millones serán aportados por el Ministerio y se modifica la forma de pago. 
3. Se aportaron extractos bancarios del periodo Ags 22 - Ene 24.- Los 
rendimientos pagados no guardan relación con el saldo de la cuenta, en 
comparación con otros COID. 
4. Se observó el traslado de rendimientos a la cuenta del Tesoro Nacional para el 
periodo Sep 22 a Ene 24. 
5. Se aportó el formato de Constitución de Reserva Presupuestal 
6. Resolución N°010011 del 27.12.2022, mediante la cual se adjudicó la SMDR-
LP-241-2022. 
7. No se evidencia contrato de Fiducia y el contrato derivado de obra define 
un anticipo del 20%.  
8. Se evidencia certificación bancaria con marcación de inembargabilidad, 
exención de gravámenes financieros. 
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No Convenio Observaciones 

5 
COID-954-

2022 

1. Mediante modificación N°2 se adicionan $2.222' millones de los cuales el 
Ministerio aportó $1.911 millones y el Ente Ejecutor $311,1 millones; se modificó 
la forma de pago. 
2. Se observa modificación N°3 con prorroga hasta el 31.12.23 
3. Mediante Resolución 24 del 3.02.23 se adjudicó la Selección Abreviada de 
Menor Cuantía DAJ-SAMC-034-2022 al Consorcio Prodeportes.  
4. En el contrato derivado de obra no se otorgará anticipo, por tal razón, no hay 
lugar a contrato de Fiducia. 
5. La solicitud de giro para el 2do desembolso se radicó el 21 de Feb y el 
giro se realizó hasta el 17.04.23. 
6. Se aportaron extractos bancarios del periodo Sep22 - Feb 24.  - Los 
rendimientos pagados no guardan relación con el saldo de la cuenta, en 
comparación con otros COID. 
7. Se observó el traslado de rendimientos a la cuenta del Tesoro Nacional para el 
periodo Sep22 - Feb 24. 
8. Se aportó el formato de Constitución de Reserva Presupuestal 
9. Se evidencia certificación bancaria con marcación de inembargabilidad, 
exención de GMF y de comisiones por servicios financieros. 
 

6 
COID-955-

2022 

1. Se evidencia modificación del Convenio con ampliación del plazo. 
2. Se aportaron extractos bancarios del periodo Sep22 - Sep 23. 
3. Se observó el traslado de rendimientos a la cuenta del Tesoro Nacional para el 
periodo Sep22 - Sep 23. 
4.Se aportó el formato de Constitución de Reserva Presupuestal 
5. La cuenta del Convenio fue cancelada el 1 de noviembre de 2023 y se 
reintegraron los recursos no ejecutados por valor de $3.417 millones. 
6. No se aportó extracto del mes de octubre de 2023, el cual permitiría validar 
los rendimientos generados en dicho mes. 
7. Se evidencia certificación bancaria con marcación de inembargabilidad y 
exención de  GMF. 

7 
COID-956-

2022 

1. Mediante la modificación N°2, se adicionaron $559.8 millones. 
2. Se evidenció modificación N°3, mediante la cual se prorrogó hasta el 31.12.23  
3. Mediante Resolución 24 del 3.02.23 se adjudicó la Selección Abreviada de 
Menor Cuantía DAJ-SAMC-034-2022 al Consorcio Prodeportes.  
4. En el contrato derivado de obra no se otorgará anticipo, por tal razón, no hay 
lugar a contrato de Fiducia. 
5. Se aportaron extractos bancarios del periodo Sep22 - Feb 24. - Los 
rendimientos pagados no guardan relación con el saldo de la cuenta, en 
comparación con otros COID. 
6. Se observó el traslado de rendimientos a la cuenta del Tesoro Nacional para el 
periodo Sep22 - Feb 24. 
7. Se evidencia certificación bancaria con marcación de inembargabilidad, 
exención de  GMF y de comisiones por servicios financieros. 

8 
COID-957-

2022 

1. Mediante modificación N°2 adicionaron $1'059.6 millones, de los cuales, $911,3 
fueron aportados por el Ministerio y $148,3 millones, por el Ente Ejecutor. 
2. Con la modificación N°3, se prorrogó hasta el 31.12.23. 
3. Mediante Resolución 24 del 3.02.23 se adjudicó la Selección Abreviada de 
Menor Cuantía DAJ-SAMC-034-2022 al Consorcio Prodeportes.  
4. En el contrato derivado de obra no se otorgará anticipo, por tal razón, no hay 
lugar a contrato de Fiducia. 
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No Convenio Observaciones 

5. La solicitud de giro para el 2do desembolso se radicó el 21 de Feb y el 
giro se realizó hasta el 17.04.23. 
6. Se aportaron extractos bancarios del periodo Sep22 - Feb 24.  - Los 
rendimientos pagados no guardan relación con el saldo de la cuenta, en 
comparación con otros COID. 
7. Se observó el traslado de rendimientos a la cuenta del Tesoro Nacional para el 
periodo Sep22 - Feb 24. 
8. Se evidencia certificación bancaria con marcación de inembargabilidad, 
exención de  GMF y de comisiones por servicios financieros. 

9 
COID-959-

2022 

1. Se evidencia modificación N°2 con adición por $6'756.9 millones, de los cuales 
el Ministerio aportó $5.092 millones y el Ente Ejecutor $1.664 millones. 
2. Con la modificación N°3, se prorrogó hasta el 30.06.24.  
3. Mediante Resolución 84 del 16.12.22 se adjudicó la Licitación Pública N°SI-LP-
23-2022, al Consorcio PAG Deportivo.  
4. Se evidencia contrato de Fiducia suscrito con Fiduoccidente el 6 de Feb de 
2023, en la Rendición final de cuentas se indica que los rendimientos 
generados fueron de $4'687,007,90. 
5. El valor de los rendimientos financieros del encargo fiduciario fueron 
consignados en la cuenta 033488479 y no girados al Tesoro Nacional. 
6. La solicitud de giro para el 2do desembolso se radicó el 21.12.22 y el giro 
se realizó hasta el día 7.03.23. 
7. Se aportaron extractos bancarios del periodo Sep 22 - Jul 23 Pendiente 
extractos de Ags de 2023 en adelante. 
8. Se observó el traslado de rendimientos a la cuenta del Tesoro Nacional para el 
periodo Sep 22 - Jul 23 Pendiente de Ags de 2023 en adelante. 
9. Se evidencia certificación bancaria con marcación de inembargabilidad y 
exención de GMF. 
 

10 
COID-753-

2023 

1. Se realizó apertura de cuenta corriente para el manejo de los recursos del 
Convenio. 
2. La cuenta no generó rendimientos en septiembre de 2023, sin embargo, el Ente 
Ejecutor certificó rendimientos para los meses de agosto y septiembre de 2023, 
los cuales pagó desde una cuenta diferente a la del Convenio. 
3.  No se evidencia contrato de Fiducia y el contrato derivado de obra define 
un anticipo del 40%.  
4. Se aportaron extractos bancarios del periodo Ags - Oct 23, Pendiente de 
noviembre en adelante, así como el comprobante de los traslados de los 
rendimientos financieros a la cuenta del Tesoro Nacional. 
 

Fuente: GIT Infraestructura 

 
Con relación al control que se debe realizar al traslado de los rendimientos financieros desde 
la cuenta del Convenio a la cuenta del Tesoro Nacional, se destaca la labor de seguimiento 
por parte de la Supervisión y el apoyo financiero a la Supervisión, no obstante, para los 
Convenios 951, 955, 959 de 2022 y 753 de 2023, aún presentan información pendiente de la 
vigencia 2023.  
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Componente Técnico  
 
Para el desarrollo de los XXII Juegos Deportivos Nacionales y VI Juegos Deportivos 
Paranacionales 2023, el Ministerio del deporte suscribió 10 convenios interadministrativos, 
950, 951, 955 de 2022, municipio de Manizales, departamento de Caldas, 952, 953, 959, 
municipio de Pereira, departamento de Risaralda, 954, 956 y 957 de 2022 y 753 de 2023, 
municipio de Armenia, departamento de Quindío, (Ver Tabla No. 1. Convenios 
interadministrativos objeto de muestra). El equipo auditor Técnico, realizó visitas presenciales 
a los proyectos derivados y ubicados en las ciudades de Armenia, Manizales y Pereira los días 
17 a 19 de abril, con el objetivo de realizar verificación del estado actual de las obras, la gestión 
de la supervisión por parte del Ministerio del Deporte en su componente técnico y la gestión 
de las interventorías.  
 
Se relacionan a continuación los entes ejecutores de cada uno de los proyectos derivados de 
los Convenios Interadministrativos.  
 
Tabla No. 8. Relación Entes Ejecutores COID  

COID OBJETO DEPARTAMENTO MUNICIPIO 
ENTE 

EJECUTOR 

950-2022 

Construcción de obras 
complementarias del 
Patinódromo del Bosque 
Popular el Prado Manizales, 
en el municipio de Manizales, 
departamento de Caldas. 

Caldas Manizales 
ALCALDÍA 
MUNICIPAL DE 
MANIZALES 

951-2022 

Mejoramiento, remodelación y 
construcción del Coliseo 
Mayor – Jorge Arango Uribe 
del municipio de Manizales. 

Caldas Manizales 
ALCALDÍA 
MUNICIPAL DE 
MANIZALES 

955-2022 

Construcción del Complejo 
Acuático Internacional Parque 
Bicentenario - Manizales en el 
departamento de Caldas 

Caldas Manizales 
GOBERNACIÓN 
DE CALDAS 

954-2022 

Adecuación Estadio de 
Atletismo para la adecuación 
de escenarios deportivos 
comprometidos para el 
desarrollo de los juegos. XXII 
Juegos Deportivos Nacionales 
y VI Juegos Deportivos 
Paranacionales 2023 - 
Armenia 

Quindío Armenia 
ALCALDÍA 
MUNICIPAL DE 
ARMENIA 

956-2022 

Adecuación Coliseo de 
Gimnasia para la adecuación 
de los escenarios deportivos 
comprometidos para el 
desarrollo de los juegos XXII 
Juegos Deportivos Nacionales 
y VI Juegos Deportivos 

Quindío Armenia 
ALCALDÍA 
MUNICIPAL 
ARMENIA 
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COID OBJETO DEPARTAMENTO MUNICIPIO 
ENTE 

EJECUTOR 

Paranacionales 2023 - 
Armenia 

957-2022 

Adecuación coliseo del café 
para la adecuación de los 
escenarios deportivos 
comprometidos para el 
desarrollo de los juegos XXII 
Juegos Deportivos Nacionales 
y VI Juegos Deportivos 
Paranacionales 2023 - 
Armenia 

Quindío Armenia 
ALCALDÍA 
MUNICIPAL DE 
ARMENIA 

753-2023 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros 
para la ejecución del proyecto 
denominado 
“CONSTRUCCIÓN DEL 
COMPLEJO ACUÁTICO 
PARA EL DESARROLLO 
DEPORTIVO EN EL 
DEPARTAMENTO DEL 
QUINDÍO” a desarrollar en el 
Municipio de Armenia. 

Quindío Armenia 

EMPRESA 
PARA EL 
DESARROLLO 
TERRITORIAL-
PROYECTA 

952-2022 

Construcción del campo de 
Juego de Rugby y Voleibol 
Playa en el Parque 
Metropolitano del Café de la 
ciudad de Pereira 

Risaralda Pereira 
ALCALDÍA 
MUNICIPAL DE 
PEREIRA 

953-2022 

Mejoramiento de la 
infraestructura deportiva del 
Coliseo Menor de la ciudad de 
Pereira 

Risaralda Pereira 
ALCALDÍA 
MUNICIPAL DE 
PEREIRA 

959-2022 

Modernización y actualización 
del coliseo mayor “Rafael 
Cuartas Gaviria”, en el marco 
de los juegos deportivos 
Nacionales y Paranacionales 
2023, en el departamento de 
Risaralda. 

Risaralda Pereira 
GOBERNACIÓN 
DE RISARALDA 

Fuente: Elaboración propia OCI 

 
A continuación se consignan las fechas de suscripción, inicio, terminación inicial y terminación 
final de los convenios interadministrativos 950, 951, 955 de 2022, municipio de Manizales, 
departamento de Caldas, 954, 956 y 957 de 2022 y 753 de 2023, municipio de Armenia, 
departamento de Quindío y 952, 953 y 959 de 2022, municipio de Pereira, departamento de 
Risaralda, suscritos por el Ministerio del Deporte para la realización de los XXII Juegos 
Deportivos Nacionales y VI Juegos Deportivos Paranacionales 2023. 
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Tabla No. 9. Relación términos de tiempo COID 

DEPARTAMENTO MUNICIPIO COID 
Fecha de 

suscripción 
COID 

Fecha de 
inicio COID 

Fecha de 
terminación 
inicial COID 

Fecha de 
terminación 

actualizada COID 

CALDAS MANIZALES 

950-2022 
04/082022    17/08/2022    

17/05/2023    31/05/2024    

951-2022 17/04/2023    31/05/2024   

955-2022 05/08/2022    06/09/2022    06/06/2023    28/12/2023   

QUINDÍO ARMENIA 

954-2022 04/08/2022    

22/08/2022    

22/02/2023    31/12/2023    

956-2022 
05/08/2022    

22/03/2023    31/12/2023    

957-2022 22/02/2023    31/12/2023    

753-2023 26/05/2023    02/06/2023    01/05/2024    01/05/2024    

RISARALDA PEREIRA 

952-2022 
04/08/2022    24/08/2022    

24/02/2023    30/11/2023    

953-2022 24/06/2023    28/02/2024    

959-2022 05/08/2022    05/09/2022    05/09/2023    30/06/2024    

Fuente: Elaboración propia OCI 

 
A continuación, se presenta el resumen del estado actual de cada uno de los convenios 
interadministrativos objeto del presente seguimiento, con el registro fotográfico 
correspondiente, resultado del recorrido realizado por el equipo auditor entre el 17 y el 19 de 
abril de 2024. 
 
Municipio de Manizales – Departamento de Caldas  

Tabla No.10. Ficha Resumen COID-950 de 2022 

Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 950 de 2022 

Proyecto 
CONSTRUCCIÓN DE OBRAS COMPLEMENTARIAS 
DEL PATINÓDROMO DEL BOSQUE POPULAR EL 
PRADO MANIZALES 

Registro Fotográfico Departamento Caldas 

 
 
 
 

 
 

Vista principal del bloque de graderías 

Municipio Manizales 

Objeto COID 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre 
el Ministerio del Deporte y el 
Municipio de Manizales, para la 
ejecución del proyecto denominado 
"Construcción de Obras 
Complementarias del Patinódromo 
del Bosque Popular el Prado 
Manizales", en el Municipio de 
Manizales, Departamento de 
Caldas. 

Fecha de 
suscripción COID 

04/082022    

Fecha de Inicio 
COID 

17/08/2022    

Plazo Inicial COID 9 meses 
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 950 de 2022 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

Vistas generales del estado del bloque de 
graderías 

 
 
 
 

Fecha terminación 
COID (Inicial) 

17/05/2023    

Fecha terminación 
COID (Actualizada) 

31/05/2024   

Supervisor 
MINDEPORTE 

JOSÉ ALBEIRO GRISALES 
VALENCIA 

Estado COID Ejecución 

SECOP COID COID-950 de 2022 

Valor Inicial 
Convenio 
Interadministrativo 

$ 6.856.768.378 

Valor aportes 
Entidades 
Territoriales 

$ 1.219.591.068 

Valor aportes 
Ministerio del 
Deporte 

$ 5.637.177.310 

Valor Interventoría $ 380.919.476 

Contratista 
Interventoría 

Empresa Inmobiliaria de 
Cundinamarca 
(CONSER INGENIERÍA S.A.S.) 

Contratante Obra: Alcaldía Municipal de Manizales 

Contratista Obra: 
CONSORCIO ALIANZA 
MANIZALES 

Valor Inicial 
Contrato de Obra 

$ 6.769.197.952 

Estado 
Contractual 

En Ejecución 

Avance Proyecto 
(10-12-2023) 

Proyectado 83,61 % 

Ejecutado 78,90 % 

Avance -4,71% 

Estado y modificaciones 

 
Prórroga No.1, Adición No. 1: 26 de diciembre 2022 
Motivo: Se realiza la adición de $246.377.477, es decir 
el convenio tendrá un valor total de $7.103.145.855. 
Razón por la cual se modifica la cláusula 6. 
Fecha de Terminación Prorroga No. 1: Hasta el 31 de 
octubre de 2023. 
 
Prórroga No.2, Adición No. 2: 26 de septiembre 2023 
Motivo: Se realiza la adición de $ 1.439.221.404 es 
decir el convenio tendrá un valor total de $ 
8.542.367.259                                                         
 
Adición No. 3: 22 de agosto 2023 
Motivo: Se realiza la adición de $ 725.548.157 por parte 
del municipio de Manizales, por la cual el valor total del 
convenio será $9.267.915.416 
 

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.3109170&isFromPublicArea=True&isModal=False
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 950 de 2022 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
                   
                   Aspecto de las pistas de patinaje  

 
 

 
 

Batería de baños en labores de acabados 

 
 
 

Estado obra derivada 

 
Según Informe al cierre de los Juegos Nacionales (nov-
dic 2023) el escenario se utilizó con las zonas de servicio 
sin culminar y las baterías de baños en obra negra. En el 
mismo se reportó una ejecución de 76.4% y la obra 
suspendida. 
 
En la visita realizada el día 18 de abril de 2024 al Proyecto 
Obras Complementarias del Patinódromo del Bosque 
Popular El Prado, ubicado en el municipio de Manizales, 
departamento de Caldas, se evidencia que la obra se 
encuentra en ejecución realizándose las siguientes 
actividades: 
Bloque de graderías 

 Terminación de actividades de 
acabados en baterías de baños y áreas 
de apoyo bajo graderías (Enchapes, 
mesones, cielorrasos, muros de 
cerramiento) 

 Instalación del ascensor 

Áreas exteriores 

 Terminación de Instalación de barandas 

 

Adicionalmente se reporta en sitio que el contrato de obra 
presenta reinicio de la suspensión No. 2 el 17 de abril de 
2024. La interventoría no informó porcentaje de avance 
actualizado teniendo en cuenta la reciente fecha de 
reinicio, razón por la cual se relaciona en esta ficha el 
avance consignado en el informe semanal de 
Interventoría No. 43 (período 4/12/2023 a 10/12/2023) 
presente en la carpeta digital del convenio.  
 
Durante la inspección ocular realizada al estado del 
proyecto, no se detectaron a simple vista posibles 
debilidades en los procesos constructivos y relacionadas 
con la calidad de las obras. 
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 950 de 2022 

Fecha Terminación: 31/05/2024 
Fuente: Elaboración propia OCI. 

 

Tabla No. 11. Ficha Resumen COID-951 de 2022 

Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 951 de 2022 

Proyecto 
MEJORAMIENTO, REMODELACIÓN Y 
CONSTRUCCIÓN DEL COLISEO MAYOR – JORGE 
ARANGO URIBE DEL MUNICIPIO DE MANIZALES. 

Registro Fotográfico Departamento Caldas 

 
 

 
 

 

Municipio Manizales 

Objeto COID 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre 
el Ministerio del Deporte y el 
Municipio de Manizales, para la 
ejecución del proyecto denominado 
"Mejoramiento, remodelación y 
construcción del Coliseo Mayor – 
Jorge Arango Uribe del Municipio 
de Manizales", en el Municipio de 
Manizales, Departamento de 
Caldas. 

Fecha de 
suscripción COID 

04/082022    

Fecha de Inicio 
COID 

17/08/2022    

Plazo Inicial COID 8 meses 

Fecha Final COID 
(Inicial) 

17/04/2023    

Fecha Final COID 
(Actualizada) 

31/05/2024 

Supervisor 
MINDEPORTE 

JOSÉ ALBEIRO GRISALES 
VALENCIA  

Estado COID Ejecución 

SECOP COID COID-951 de 2022 

Valor Inicial 
Convenio 
Interadministrativo 

$ 8.666.127.498 

Valor aportes 
Entidades 
Territoriales 

$ 0 

Valor Inicial 
aportes Ministerio 
del Deporte 

$ 8.666.127.498 

Valor Interventoría $ 449.858.185 

Contratista 
Interventoría 

 
Empresa Inmobiliaria de 

Cundinamarca 

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.3108277&isFromPublicArea=True&isModal=False
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 951 de 2022 

 
Montaje de estructura metálica de cubierta 

 
 
 

 
 

 
 

(CONSORCIO INTERVENTORIA 
COLISEO MAYOR) 

 

Contratante Obra: Alcaldía Municipal de Manizales 

Contratista Obra: 
CONSORCIO 
INNFRA_MANIZALES 

Valor Inicial 
Contrato de Obra 

$ 8.562.757.282  
 

Estado 
Contractual 

En Ejecución 

Avance Proyecto 
(18-04-2024) 

Proyectado 55% 

Ejecutado 58% 

Avance 3% 

Estado y modificaciones 

 
Prórroga No. 1, Adición No.1: 26 de diciembre 2022 
Motivo: Se realiza la adición de $287.952.638, es decir 
el convenio tendrá un valor total de $8.954.080.136 
Razón por la cual se modifica al clausula 6.  
Fecha de Terminación Prorroga No. 1:  Hasta el 31 de 
octubre de 2023.  
 
Prórroga No. 2, Adición No. 2: 28 de julio 2023 
Motivo: Se realiza la adición de $4.176.629.569, es decir 
el convenio tendrá un valor total de $12.842.757.067  
Fecha de Terminación Prorroga No. 2:  Hasta el 31 de 
mayo de 2024. 
 

Estado obra derivada 
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 951 de 2022 

 
 

 
 

Actividades de construcción de graderías 

 
Según Informe al cierre de los Juegos Nacionales (nov-
dic 2023) el escenario no pudo ser empleado para éste 
evento y se reportó una ejecución del 29.85% y la obra 
suspendida.  
 
En la visita realizada el día 18 de abril de 2024 al Proyecto 
Mejoramiento, remodelación y construcción del Coliseo 
Mayor – Jorge Arango Uribe del municipio de Manizales, 
departamento de Caldas, se evidencian las siguientes 
actividades de obra en ejecución: 

 Construcción de graderías costados oriental, 
occidental y norte. 

 Conformación de áreas de apoyo en graderías 
del costado oriental 

 Montaje de estructura metálica de cubierta. 

 
Durante la inspección ocular realizada al estado del 
proyecto, no se detectaron a simple vista posibles 
debilidades en los procesos constructivos y relacionadas 
con la calidad de las obras. 
 

Fecha Terminación: 31/05/2024 
Fuente: Elaboración propia OCI. 
 
 
Tabla No. 12. Ficha Resumen COID-955 de 2022 

Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 955 de 2022 

Proyecto 

 
CONSTRUCCIÓN DEL COMPLEJO ACUÁTICO 
INTERNACIONAL PARQUE BICENTENARIO 
 

Registro Fotográfico Departamento Caldas 

 
 

Municipio Manizales 

Objeto COID 

 
Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre 
el Ministerio del Deporte, el 
Departamento de Caldas y el 
Municipio de Manizales, para la 
ejecución del proyecto 
denominado "Construcción del 
Complejo Acuático Internacional 
Parque Bicentenario - Manizales 
en el Departamento de Caldas", en 
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 955 de 2022 

 
 
 
 

 

 
 

Estado de las instalaciones existentes, no 
intervenidas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

el Municipio de Manizales, 
Departamento de Caldas. 
 

Fecha de 
Suscripción COID 

05/08/2022    

Fecha de Inicio 
COID 

06/09/2022    

Plazo Inicial COID 9 meses 

Fecha Final COID 
(Inicial) 

06/06/2023    

Fecha Final COID 
(Actualizada) 

28/12/2023 

Supervisor 
MINDEPORTE 

JOSÉ ALBEIRO GRISALES 
VALENCIA  

Estado COID Terminado 

SECOP COID COID-955 de 2022 

Valor Convenio 
Interadministrativo 

$ 21.891.778.315 

Valor aportes 
Entidades 
Territoriales 

$ 4.806.668.236 

Valor aportes 
Ministerio del 
Deporte 

$ 17.085.110.079 

Valor Interventoría $ 931.032.200 

Contratista 
Interventoría 

 
Empresa Inmobiliaria de 

Cundinamarca 
(CONSORCIO COMPLEJO 

ACUÁTICO) 
 

Contratante Obra: Gobernación de Caldas 

Contratista Obra: Sin adjudicar 

Valor Inicial 
Contrato de Obra 

Sin adjudicar 

Estado Contractual Sin adjudicar 

Avance Proyecto 

Proyectado 00,00 % 

Ejecutado 00,00 % 

Avance 00,00 % 

Estado y modificaciones 

 
Modificación No.1: 22 de febrero de 2023 
Motivo: Se hace pertinente ampliar el plazo de ejecución 
del convenio, con el fin de lograr la consecución del fin 
esencial del mismo.  
Fecha de Terminación Prorroga No. 1: Hasta el 06 de 
marzo de 2024.  
 
Terminación anticipada: 28 de diciembre de 2023 
 

https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=22-22-40817
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 955 de 2022 

 
 
 

 
 

Estado de las instalaciones existentes, no 
intervenidas 

 

Estado obra derivada 

 
Según Informe al cierre de los Juegos Nacionales (nov-
dic 2023) el escenario existente se utilizó realizando 
adecuaciones en graderías y zonas de servicio para 
recibir al público asistente. 
  
En la visita realizada el día 18 de abril de 2024 al Parque 
Bicentenario, ubicado en el municipio de Manizales, 
Departamento de Caldas, se evidenció que no se ha 
realizado ningún tipo de obra para el Proyecto Complejo 
Acuático Internacional. Las instalaciones existentes se 
observan en uso habitual por parte de la comunidad. 
 
 
 
 

Fecha Terminación: 28/12/2023    
Fuente: Elaboración propia OCI. 

 
 
 

Municipio de Armenia – Departamento de Quindío 

Tabla No. 13. Ficha Resumen COID-954 de 2022 

Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 954 de 2022 

Proyecto 

ADECUACIÓN ESTADIO DE ATLETISMO PARA LA 
ADECUACIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS 
COMPROMETIDOS PARA EL DESARROLLO DE LOS 
JUEGOS. XXII JUEGOS DEPORTIVOS NACIONALES Y 
VI JUEGOS DEPORTIVOS PARANACIONALES 2023 - 
ARMENIA. 

Registro Fotográfico Departamento Quindío. 

 Municipio Armenia 
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 954 de 2022 

 
Vista del acceso al escenario 

 
 

 
Vista general de la pista de atletismo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Objeto COID 

 
Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre 
el Ministerio del Deporte y el 
Municipio de Armenia, para la 
ejecución del proyecto denominado 
"Adecuación Estadio de Atletismo 
para la adecuación de escenarios 
deportivos comprometidos para el 
desarrollo de los Juegos. XXII 
Juegos Deportivos Nacionales y VI 
Juegos Deportivos Paranacionales 
2023 - Armenia", en el Municipio de 
Armenia, Departamento de 
Quindío. 

Fecha de 
suscripción COID 

04/08/2022    

Fecha de Inicio 
COID 

22/08/2022  

Plazo Inicial COID 6 meses 

Fecha Final COID 
(Inicial) 

22/02/2023  

Fecha Final COID 
(Actualizada) 

31/12/2023 

Supervisor 
MINDEPORTE 

JOSÉ ALBEIRO GRISALES 
VALENCIA  

Estado COID Terminado 

SECOP COID COID-954 de 2022 

Valor Inicial 
Convenio 
Interadministrativo 

$ 11.667.468.211 

Valor Inicial 
aportes Entidades 
Territoriales 

$ 4.649.161.585 

Valor Inicial 
aportes Ministerio 
del Deporte 

$ 7.018.306.626 

Valor Interventoría $ 847.496.388 

Contratista 
Interventoría 

Empresa Inmobiliaria de 
Cundinamarca 

(CONSORCIO GERENCIA 
DEPORTIVA) 

 

Contratante Obra: Alcaldía municipal de Armenia 

Contratista Obra: 
CONSORCIO PRODEPORTES 
2023 

Valor Inicial 
Contrato de Obra 

 
$ 32.615.000.000 

(El valor corresponde al contrato 
de obra suscrito por el municipio 

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.3107766&isFromPublicArea=True&isModal=False
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 954 de 2022 

 
 

 
Estado de la pista de atletismo 

 
 

 
Detalle de graderías cubiertas 

 
 
 
 
 

para la ejecución de varios 
proyectos) 

   

Estado 
Contractual 

Terminado 

Avance Proyecto 
(17-04-2024) 

Proyectado 100 % 

Ejecutado 100 % 

Avance 0,00 % 

Estado y modificaciones 

 
Modificación No.1, Prórroga No.1: 22 de febrero de 
2023 
Motivo: Prorrogar el plazo de ejecución del Convenio 
Interadministrativo. 
Fecha de Terminación Prorroga No.1:  Hasta el 30 de 
noviembre de 2023.  
 
Modificación No.2: 11 de agosto de 2023 
Motivo: Adición: El Mindeporte aporta la suma de Mil 
Novecientos Once Millones Sesenta y Cuatro Mil 
Setecientos Diecinueve Pesos ($ 1.911.064.719), 
La Entidad Ejecutora aporta la suma de Trescientos Once 
Millones Ciento Tres Mil Quinientos Cincuenta y Nueve 
Pesos ($ 311.103.559). El valor total del Contrato 
corresponde a la suma de Trece Mil Ochocientos 
Ochenta y Nueve Millones Seiscientos Treinta y Seis Mil 
Cuatrocientos Ochenta y Nueve Pesos ($ 
13.889.636.489) 
 
Modificación No.3, Prórroga No. 2: 29 de septiembre 
de 2023 
Motivo: Prorrogar el plazo de ejecución del Convenio 
Interadministrativo. 
Fecha de Terminación Prorroga No. 2:  Hasta el 31 de 
diciembre de 2023.  
 
 
 

Estado obra derivada 

 
 
Según Informe al cierre de los Juegos Nacionales (nov-
dic 2023) el escenario estuvo a tiempo para el desarrollo 
de las competencias y fue posible el uso total de sus 
instalaciones.  
 
En la visita realizada el día 17 de abril de 2024 al Proyecto 
Adecuación Estadio de Atletismo de la ciudad de 
Armenia, departamento de Quindío, se evidencia que las 
actividades correspondientes al contrato de obra se 
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 954 de 2022 

 
                       Detalle de batería de baños 
 
 

 
Módulos de Subestación y cuartos eléctricos 

encuentran terminadas. En el sitio se manifestó que 
estaba pendiente la entrega del escenario al IMDERA 
(Instituto Municipal del Deporte y la Recreación de 
Armenia). 
 
Durante la inspección ocular realizada al estado del 
proyecto, no se detectaron a simple vista posibles 
debilidades en los procesos constructivos y relacionadas 
con la calidad de las obras.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fecha Terminación: 31/12/2023 
Fuente: Elaboración propia de la OCI. 
 
 

Tabla No. 14. Ficha Resumen COID-956 de 2022 

Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 956 de 2022 

Proyecto 

ADECUACIÓN COLISEO DE GIMNASIA PARA LA 
ADECUACIÓN DE LOS ESCENARIOS DEPORTIVOS 
COMPROMETIDOS PARA EL DESARROLLO DE LOS 
JUEGOS XXII JUEGOS DEPORTIVOS NACIONALES Y 
VI JUEGOS DEPORTIVOS PARANACIONALES 2023 - 
ARMENIA. 

Registro Fotográfico Departamento Quindío. 

 Municipio Armenia 
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 956 de 2022 

 
Aspecto de la fachada de acceso  

 
 
 

 
Vista general del área interior  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Objeto COID 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre 
el Ministerio del Deporte y el 
Municipio de Armenia, para la 
ejecución del proyecto denominado 
"Adecuación Coliseo de Gimnasia 
para la adecuación de los 
escenarios deportivos 
comprometidos para el desarrollo 
de los Juegos XXII Juegos 
Deportivos Nacionales y VI Juegos 
Deportivos Paranacionales 2023 - 
Armenia", en el Municipio de 
Armenia, Departamento de 
Quindío. 

Fecha de Inicio 
COID 

22/08/2022  

Plazo Inicial COID 7 meses 

Fecha Final COID 
(Inicial) 

22/03/2023  

Fecha Final COID 
(Actualizada) 

31/12/2023 

Supervisor 
MINDEPORTE 

JOSÉ ALBEIRO GRISALES 
VALENCIA  

Estado COID Terminado 

SECOP COID COID-956 de 2022 

Valor Inicial 
Convenio 
Interadministrativo 

$ 2.651.011.304 

Valor aportes 
Entidades 
Territoriales 

$ 0 

Valor Inicial 
aportes Ministerio 
del Deporte 

$ 2.651.011.304 

Valor Interventoría 
$ 298.434.359 

 

Contratista 
Interventoría 

Empresa Inmobiliaria de 
Cundinamarca 

(GRENYCONS SAS) 

Contratante Obra: 
 

Alcaldía municipal de Armenia 
 

Contratista Obra: 
CONSORCIO PRODEPORTES 

2023 

Valor Inicial 
Contrato de Obra 

 
$ 32.615.000.000 

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.3108242&isFromPublicArea=True&isModal=False
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 956 de 2022 

 
 

 
 

 
 

Vistas de graderías y zonas de apoyo 
 
 
 

 

(El valor corresponde al contrato de 
obra suscrito por el municipio para 
la ejecución de varios proyectos)   
 

Estado 
Contractual 

Terminado 

Avance Proyecto 
(17-04-2024) 

Proyectado 100 % 

Ejecutado 100 % 

Avance 0.00 % 

Estado y modificaciones 

 
Modificación No.1, Prórroga No. 1: 3 de marzo de 
2023 
Motivo: Prorrogar el plazo de ejecución del Convenio 
Interadministrativo. la prórroga solicitada no genera 
costos adicionales para las partes, ni requiere de mayor 
disponibilidad presupuestal por parte del ministerio del 
deporte. 
Fecha de Terminación Prorroga No. 1:  Hasta el 30 de 
noviembre de 2023.  
 
Modificación No.2: 19 de septiembre de 2023 
Motivo: Adición: El Mindeporte aporta la suma de 
Cuatrocientos Ochenta y Un Millones Quinientos Cuatro 
Mil Novecientos Setenta Pesos ($ 481.504.970). La 
Entidad Ejecutora aporta la suma de Setenta y Ocho 
Millones Trescientos Ochenta y Cuatro Mil Quinientos 
Treinta Pesos ($ 78.384.530) 
El valor total del Contrato corresponde a la suma de Tres 
Mil Doscientos Diez Millones Novecientos Mil 
Ochocientos Cuatro Pesos ($3.210.900.804) 
 
 
 

Estado obra derivada 

 
Según Informe al cierre de los Juegos Nacionales (nov-
dic 2023) el escenario estuvo a tiempo para el desarrollo 
de las competencias y fue posible el uso total de sus 
instalaciones.  
 
En la visita realizada el día 17 de abril de 2024 al Proyecto 
Adecuación Coliseo de Gimnasia de la ciudad de 
Armenia, departamento de Quindío, se evidencia que las 
actividades correspondientes al contrato de obra se 
encuentran terminadas. En el sitio se manifestó que 
estaba pendiente la entrega del escenario al IMDERA 
(Instituto Municipal del Deporte y la Recreación de 
Armenia). 
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 956 de 2022 

 
Detalle de cabinas en baterías sanitarias 

 

Durante la inspección ocular realizada al estado del 
proyecto, no se detectaron a simple vista posibles 
debilidades en los procesos constructivos y relacionadas 
con la calidad de las obras. 
 

Fecha Terminación: 31/12/2023 
Fuente: Elaboración propia OCI. 
 
 

Tabla No. 15. Ficha Resumen COID-957 de 2022 

Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 957 de 2022 

Proyecto 

ADECUACIÓN COLISEO DEL CAFÉ PARA LA 
ADECUACIÓN DE LOS ESCENARIOS DEPORTIVOS 
COMPROMETIDOS PARA EL DESARROLLO DE LOS 
JUEGOS XXII JUEGOS DEPORTIVOS NACIONALES Y 
VI JUEGOS DEPORTIVOS PARANACIONALES 2023 - 
ARMENIA. 

Registro Fotográfico Departamento Quindío. 

 
 
 

 
Vista general del exterior del Coliseo 

 
 
 
 

Municipio Armenia 

Objeto COID 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre 
el Ministerio del Deporte y el 
Municipio de Armenia, para la 
ejecución del proyecto denominado 
"Adecuación Coliseo del Café para 
la adecuación de los escenarios 
deportivos comprometidos para el 
desarrollo de los Juegos XXII 
Juegos Deportivos Nacionales y VI 
Juegos Deportivos Paranacionales 
2023 - Armenia", en el Municipio de 
Armenia, Departamento de 
Quindío. 

Fecha de Inicio 
COID 

22/08/2022  

Plazo Inicial COID 6 meses 

Fecha Final COID 
(Inicial) 

22/02/2023  

Fecha Final COID 
(Actualizada) 

30/12/2023 
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 957 de 2022 

 

 
Aspecto del área de acceso 

 
 

 
 

Vista general del interior del Coliseo 
 

 
 

Supervisor 
MINDEPORTE 

JOSÉ ALBEIRO GRISALES 
VALENCIA  

Estado COID Terminado 

SECOP COID COID-957 de 2022 

Valor Inicial 
Convenio 
Interadministrativo 

$ 4.058.687.217 

Valor aportes 
Entidades 
Territoriales 

$ $ 0 

Valor Inicial 
aportes Ministerio 
del Deporte 

$ 4.058.687.217 

Valor Interventoría $ 471.064.106 

Contratista 
Interventoría 

Empresa Inmobiliaria de 
Cundinamarca 

(CONSER INGENIERIA SAS) 

Contratante Obra: Alcaldía municipal de Armenia 

Contratista Obra: 
CONSORCIO PRODEPORTES 

2023 

Valor Inicial 
Contrato de Obra 

$ 32.615.000.000 
(El valor corresponde al contrato de 
obra suscrito por el municipio para 

la ejecución de varios proyectos)  
Estado 
Contractual 

Terminado 

Avance Proyecto 
(17-04-2024) 

Proyectado 100 % 

Ejecutado 100 % 

Avance 0.00 % 

Estado y modificaciones 

 
Modificación No.1, Prórroga No. 1: 22 de febrero de 
2023 
Motivo: Prorrogar el plazo de ejecución del Convenio 
Interadministrativo. la prórroga solicitada no genera 
costos adicionales para las partes, ni requiere de mayor 
disponibilidad presupuestal por parte del Ministerio del 
deporte. 
Fecha de Terminación Prórroga No. 1:  Hasta el 30 de 
noviembre de 2023.  
 
Modificación No.2: 29 de septiembre de 2023 
Motivo, Adición: El Mindeporte aporta la suma de 
Novecientos Trece Millones Trecientos Trece Mil 
Trecientos Cuarenta y Nueve Pesos ($ 911.313.349). La 
Entidad Ejecutora aporta la suma de Ciento Cuarenta y 
Ocho Millones Trecientos Cincuenta y Tres Mil Trecientos 
Treinta y Seis Pesos ($ 148.353.336) 

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.3108622&isFromPublicArea=True&isModal=False
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 957 de 2022 

Detalle de graderías y plataforma para personas 
con movilidad reducida 

 
  
 

 
 

Vista de la zona VIP y cabinas de prensa 

 
 
 
 
 

 
 

Detalle de cabinas en baterías sanitarias 
 

Valor Total de la Adición: Quinientos Cincuenta y Nueve 
Millones Ochocientos Ochenta y Nueve Mil Quinientos 
Pesos ($ 1.059.666.685) 
El valor total del Contrato corresponde a la suma de: 
Cinco Mil Ciento Dieciocho Millones Trescientos 
Cincuenta y Tres Mil Novecientos Dos Pesos 
($5.118.353.902). 
 
Modificación No.3, Prórroga No. 2: 30 de noviembre 
de 2023 
Motivo: Prorrogar el plazo de ejecución del Convenio 
Interadministrativo.  
Fecha de Terminación Prorroga No. 2:  Hasta el 31 de 
diciembre de 2023.  
 

Estado obra derivada 

 
Según Informe al cierre de los Juegos Nacionales (nov-
dic 2023) el escenario estuvo a tiempo para el desarrollo 
de las competencias y fue posible el uso total de sus 
instalaciones.  
 
En la visita realizada el día 17 de abril de 2024 al Proyecto 
Adecuación Coliseo del Café de la ciudad de Armenia, 
departamento de Quindío, se evidencia que las 
actividades correspondientes al contrato de obra se 
encuentran terminadas. En el sitio se manifestó que 
estaba pendiente la entrega del escenario al IMDERA 
(Instituto Municipal del Deporte y la Recreación de 
Armenia). 
 
Durante la inspección ocular realizada al estado del 
proyecto, no se detectaron a simple vista posibles 
debilidades en los procesos constructivos y relacionadas 
con la calidad de las obras. 
 

Fecha Terminación: 31/12/2023 

Fuente: Elaboración propia OCI. 
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Tabla No. 16. Ficha Resumen COID-753 de 2023 

Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 753 de 2023 

Proyecto 

 
CONSTRUCCIÓN DEL COMPLEJO ACUÁTICO PARA 
EL DESARROLLO DEPORTIVO EN EL 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 
 

Registro Fotográfico Departamento Quindío. 

 

 
Vista general del estado del proyecto y valla 

informativa  
 

 
Construcción de la piscina semiolímpica 

Municipio Armenia 

Objeto COID 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros para 
la ejecución del proyecto 
denominado “CONSTRUCCIÓN 
DEL COMPLEJO ACUÁTICO 
PARA EL DESARROLLO 
DEPORTIVO EN EL 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO” 
a desarrollar en el Municipio de 
Armenia.  

Fecha de Inicio 
COID 

02/06/2023  

Plazo Inicial COID 11 meses 

Fecha Final COID 
(Inicial) 

26/05/2023 

Fecha Final COID 
(Actualizada) 

01/05/2024 

Supervisor 
MINDEPORTE 

JOSÉ ALBEIRO GRISALES 
VALENCIA  

Estado COID En Ejecución 

SECOP COID COID-753 de 2023 

Valor Convenio 
Interadministrativo 

$ 33.840.390.140 

Valor aportes 
Entidades 
Territoriales 

 
$ 16.185.390.140 

 

Valor aportes 
Ministerio del 
Deporte 

$ 17.650.000.000 

Valor Interventoría $ 1.083.388.491 

Contratista 
Interventoría 

Consorcio Quindío 2023 

Contratante Obra: 
Empresa para el desarrollo 
territorial-PROYECTA 

Contratista Obra: Consorcio Eje Acuático 2023 

Valor  Contrato de 
Obra 

$ 17.167.103.549 
 

Valor  Contrato de 
Suministro e 
Instalación  
piscinas 

$ 15.391.013.036 
 

https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=23-22-65564&g-recaptcha-response=03AFcWeA4fJJ6KV06OYw2MvqJNRZTLhLIDZCKv68rEHKaOXegsSv_UjYzb_XbfpVy1btTEOUKprVsxeXYhyvSGnyVt-jfS8XkgZRlprMjlnKATI0egCuKegsDAvfyxwTg4jIBnt6r0V4c0YBvlVoHuigFuj_G5s49gz0iHKPrEb-q29Qg-MJ63S_rT10ZjTYC9h9gzr0wx87tCk1YYTNtkVfdfef3s-RsTUP3tX4ZpbN_l9RCB9WnpjYXolwPZKLf3IsjRkF02frARjkdbc7z7UtFLf6AFWY5MTVsi8w7u2Gt8Ilvb49e_k8DjOFaQjRaaneJmJncgO6o8ebcQtEfJMOXnxWVwM4JcKfTVrMt543a1t4PfsDPMaNG1tRJafdlA6f9_O_m71zdMUtlu7LoLKcFXtGDV477I6Ieyt6cHHrRFb1rLdL3V9qf33YxkIBgNLSbM6a0fEMiI5B6o0uqaRt9J_v1cw3WabV8j1xhEbFKqbpD7BzqeV_t3W1-QXf2vF7Vg0kBYpo77fhcWKov7CKLnKodi9nDAnBpwL9hdMWT-p_90k5SBpIaHUeI6FY0KiPlnOG1j86sEoITSGCsUI6rl3XQ5_mFVKM51HaUkkpsMlEngpgeBbt91iuRU7p5NAsvaNvcD2x0BwfpfaA3OpJaqE2FAEk0dnAuq9mkoC16xfCPLHGmg0EI
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 753 de 2023 

 
 

 
Actividades de cimentación para el bloque occidental 

del Complejo. 

 

Vista del módulo de la piscina semiolímpica 

 

 

Actividades de mampostería en el módulo norte del 
Complejo. 

Estado 
Contractual 

En Ejecución 

Avance Proyecto 
(11-04-2024) 

Proyectado 45 % 

Ejecutado 55 % 

Avance 10 % 

Avance Contrato 
de Suministro e 

Instalación 
Piscinas 

(11-04-2024) 

Proyectado 100 % 

Ejecutado 98,35 % 

Avance -10 % 

Estado y modificaciones 

 
Teniendo en cuenta la fecha de terminación del Convenio 
(1 de mayo de 2024), durante la prueba de recorrido la 
entidad ejecutora informó respecto a solicitud de prórroga 
en trámite. 
 

Estado obra derivada 

 
Según Informe al cierre de los Juegos Nacionales (nov-
dic 2023) el escenario no pudo ser empleado para éste 
evento y se reportó una ejecución del 25.52% y la obra 
en desarrollo.  
 
En la visita realizada el día 17 de abril de 2024 al proyecto 
Construcción del Complejo Acuático en la ciudad de 
Armenia, departamento de Quindío, se evidencian las 
siguientes actividades de obra en ejecución: 

 Armado de acero de refuerzo de zapatas y vigas 
de cimentación del bloque occidental del 
Complejo. 

 Terminación de actividades de mampostería en 
módulo norte del Complejo. 

 Terminación de actividades de armado de 
piscinas olímpica y semiolímpica. 

Durante la inspección ocular realizada al estado del 
proyecto, no se detectaron a simple vista posibles 
debilidades en los procesos constructivos y relacionadas 
con la calidad de las obras. 
 
 
 
 

 

Fecha Terminación: 01/05/2024 
Fuente: Elaboración propia OCI. 
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Municipio de Pereira – Departamento de Risaralda 

Tabla No. 17. Ficha Resumen COID-952 de 2022 

Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 952 de 2022 

Proyecto 

CONSTRUCCIÓN DEL CAMPO DE JUEGO DE RUGBY 
Y VOLEIBOL PLAYA EN EL PARQUE 
METROPOLITANO DEL CAFÉ DE LA CIUDAD DE 
PEREIRA 

Registro Fotográfico Departamento Risaralda 

 

 

 

Vista de la cancha de rugby y módulo de 
servicios 

 
 

Municipio Pereira 

Objeto COID 

 
Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre 
el Ministerio del Deporte y el 
Municipio de Pereira, para la 
ejecución del proyecto denominado 
"Construcción del campo de juego 
de Rugby y Voleibol Playa en el 
Parque Metropolitano del Café de 
la ciudad de Pereira", en el 
Municipio de Pereira, 
Departamento de Risaralda. 

Fecha de 
suscripción COID 

04/08/2022    

Fecha de Inicio 
COID 

24/08/2022  

Plazo Inicial COID 6 meses 

Fecha Final COID 
(Inicial) 

24/02/2023  

Fecha Final COID 
(Actualizada) 

30/11/2023 

Supervisor 
MINDEPORTE 

JOSÉ ALBEIRO GRISALES 
VALENCIA  

Estado COID Terminado 

SECOP COID COID-952 de 2022 

Valor Inicial 
Convenio 
Interadministrativo 

$ 9.501.265.406 

Valor Inicial 
aportes Entidades 
Territoriales 

$ 0 

Valor Inicial 
aportes Ministerio 
del Deporte 

$ 9.501.265.406 

Valor Interventoría $ 708.469.813 

Contratista 
Interventoría 

 
Empresa Inmobiliaria de 

Cundinamarca 
(CONSORCIO INTERPARQUES 

PEREIRA) 

Contratante Obra:  

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.3107567&isFromPublicArea=True&isModal=False
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 952 de 2022 

 

 
 

 

Vista de la cancha de voleibol playa 

 

 

Vista de la cancha de rugby y módulo de 
transformador 

 
 

 
 

 

Alcaldía Municipal de Pereira 
 

Contratista Obra: 
 

CONSORCIO DEPORTIVO PMC 
 

Valor Inicial 
Contrato de Obra 

 
$ 9.170.593.317  

 

Estado 
Contractual 

Terminado 

Avance Proyecto 
(19-04-2024) 

Proyectado 100 % 

Ejecutado 100 % 

Avance 0.00% 

Estado y modificaciones 

 
Modificación No.1, Prórroga No. 1: 23 de febrero de 
2023 
Motivo: Solicitud de prorrogar la ejecución del convenio 
hasta el 30 de noviembre de 2023 previo cumplimiento 
de los requisitos de perfeccionamiento. 
Fecha de Terminación Prorroga No. 1:  Hasta el 30 de 
noviembre de 2023.  
 
Modificación No.2: 4 de agosto de 2023 
Motivo: Adicionar $ 3.963.783.879, aportados por el ente 
ejecutor, por lo que el convenio tendrá un valor total de $ 
13.465.049.281.  
Por esta razón se modifica la cláusula 4, Valor del 
Contrato y 6, Apropiación o Imputación Presupuestal.  
 
 
 

Estado obra derivada 

 
Según Informe al cierre de los Juegos Nacionales (nov-
dic 2023) el escenario estuvo a tiempo para el desarrollo 
de las competencias y fue posible el uso total de sus 
instalaciones.  
 
En la visita realizada el día 19 de abril de 2024 al Proyecto 
Construcción del campo de Juego de Rugby y Voleibol 
Playa en el Parque Metropolitano del Café de la ciudad 
de Pereira, departamento de Risaralda, se evidencia que 
las actividades correspondientes al contrato de obra se 
encuentran terminadas. 
 
Durante la inspección ocular realizada al estado del 
proyecto, no se detectaron a simple vista posibles 
debilidades en los procesos constructivos y relacionadas 
con la calidad de las obras. 



     
  
 

 

 
PROCESO 

 
EVALUACIÓN INDEPENDIENTE Y MEJORA CONTINUA 

Versión: 1 

CÓDIGO: 

EI-FR-007  
FORMATO 
 

INFORME DE AUDITORÍA INTERNA 

Fecha: 

16/07/2021 

 
Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 952 de 2022 

 
 
 

 
Detalle de cabinas en baterías sanitarias 

 

 
 

 

Fecha Terminación: 30/11/2023 
Fuente: Elaboración propia OCI. 

 

Tabla No. 18. Ficha Resumen COID-953 de 2022 

Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 953 de 2022 

Proyecto 

 
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA DEL COLISEO MENOR DE LA CIUDAD DE 
PEREIRA. 

Registro Fotográfico Departamento Risaralda 

 
 
 
 

 

Vista general de las fachadas del Coliseo 

Municipio Pereira 

Objeto COID 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre 
el Ministerio del deporte y el 
Municipio de Pereira, para la 
ejecución del proyecto denominado 
"Mejoramiento de la infraestructura 
deportiva del Coliseo Menor de la 
Ciudad de Pereira", en el Municipio 
de Pereira, Departamento de 
Risaralda. 

Fecha de 
suscripción COID 

04/08/2022    

Fecha de Inicio 
COID 

24/08/2022  

Plazo Inicial COID 10 meses 

Fecha Final COID 
(Inicial) 

24/06/2023  

Fecha Final COID 
(Actualizada) 

28/02/2024    
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 953 de 2022 

 
 
 

 
 

 
 

 

Vistas de áreas de apoyo, campo de juego y 
graderías 

 
 
 

Supervisor 
MINDEPORTE 

JOSÉ ALBEIRO GRISALES 
VALENCIA  

Estado COID Terminado 

SECOP COID COID-953 de 2022 

Valor Inicial 
Convenio 
Interadministrativo 

$ 9.991.277.658 

Valor Inicial 
aportes Entidades 
Territoriales 

$ $ 0 

Valor Inicial 
aportes Ministerio 
del Deporte 

$ 9.991.277.658 

Valor Interventoría $ 814.151.918 

Contratista 
Interventoría 

Empresa Inmobiliaria de 
Cundinamarca 

(CONSORCIO INTERCOLISEO 
2023) 

Contratante Obra: Alcaldía municipal de Pereira 

Contratista Obra: CONSORCIO DEPORTIVO GAMJ 

Valor Inicial 
Contrato de Obra 

$ 9.533.136.045 

Estado 
Contractual 

Terminado 

Avance Proyecto 
(19-04-2024) 

Proyectado 100 % 

Ejecutado 100 % 

Avance 0,00 % 

Estado y modificaciones 

 
Modificación No.1, Prórroga No. 1: 16 de mayo de 2023 
Motivo: se solicita prorrogar de ejecución hasta el 28 de 
febrero de 2024. la prórroga solicitada no genera costos 
adicionales para las partes, ni requiere de mayor 
disponibilidad presupuestal por parte del ministerio del 
deporte. 
Fecha de Terminación Prorroga No. 1:  hasta el 28 de 
febrero de 2024. 
 
Modificación No.2: 11 de septiembre de 2023 
Motivo: Adición. Se modifica la cláusula 2 de alcance y 
se hace una adición de $5.529.020.858 en donde el 
Ministerio del Deporte aporta recursos correspondientes 
a $4.400.000.000 y el municipio de Pereira aporta $ 
1.129.020.858. De esta manera se modifica la cláusula 4 
referida al valor del convenio y la cláusula 5 que 
corresponde a la forma de desembolso. El valor total del 
convenio corresponde a la suma de Quince Mil 
Quinientos Veinte Millones Doscientos Noventa y Ocho 
Mil Quinientos Dieciséis Pesos ($15.520.298.516.00) 
 

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.3107901&isFromPublicArea=True&isModal=False
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 953 de 2022 

 

Detalle de la superficie de piso del área de 
campo de juego 

 
 

 
Área de calentamiento en segundo piso 

 
 

 
Área de entrenamiento en primer piso 

 
 

 
 
 

Estado obra derivada 

 
Según Informe al cierre de los Juegos Nacionales (nov-
dic 2023) el escenario se utilizó con las zonas de VIP y 
prensa sin culminar y los camerinos en obra negra. En el 
mismo se reportó una ejecución de 88.15% y la obra en 
ejecución. 
 
En la visita realizada el día 19 de abril de 2024 al Proyecto 
Mejoramiento de la infraestructura deportiva del Coliseo 
Menor de la ciudad de Pereira, departamento de 
Risaralda, se evidencia que las actividades 
correspondientes al contrato de obra se encuentran 
terminadas. 
 
Durante la inspección ocular realizada al estado del 
proyecto, se detectaron posibles debilidades en los 
procesos constructivos y relacionadas con la calidad de 
las obras en lo referido a impermeabilización y manejo de 
aguas lluvias ya que se observaron filtraciones y 
humedades en muros, al parecer provenientes de la 
cubierta de las zonas de apoyo del costado norte, 
ubicadas frente a la gradería. Adicionalmente el 
cerramiento de fachada implementado en lámina micro 
perforada no representa un control eficiente para las 
aguas lluvias especialmente en la fachada sobre la calle 
19, situación  que termina afectando el mismo costado del 
campo de juego. 
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 953 de 2022 

 
Detalle de cabinas en baterías sanitarias 

 

Fecha Terminación: 28/02/2024    
Fuente: Elaboración propia OCI. 

 

Tabla No. 19. Ficha Resumen COID-959 de 2022  

Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 959 de 2022 

Proyecto 

 
MODERNIZACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL COLISEO 
MAYOR “RAFAEL CUARTAS GAVIRIA”. 
 

Registro Fotográfico Departamento Risaralda 

 

 
Vista general de la fachada de acceso 

 

Municipio Pereira 

Objeto COID 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre 
el Ministerio del Deporte, el 
Departamento de Risaralda y el 
Municipio de Pereira, para la 
ejecución del proyecto denominado 
"Modernización y actualización del 
Coliseo Mayor “Rafael Cuartas 
Gaviria”, en el marco de los Juegos 
Deportivos Nacionales y 
Paranacionales 2023, en el 
Departamento de Risaralda", en el 
Municipio de Pereira, 
Departamento de Risaralda 

Fecha de 
suscripción COID 

05/08/2022    

Fecha de Inicio 
COID 

05/09/2022    

Plazo Inicial COID 12 meses 

Fecha Final COID 
(Inicial) 

05/09/2023  
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 959 de 2022 

 

 
Detalles del reforzamiento con estructura 

metálica 
 

 

Fecha Final COID 
(Actualizada) 

30/06/2024 

Supervisor 
MINDEPORTE 

JOSÉ ALBEIRO GRISALES 
VALENCIA  

Estado COID En Ejecución 

SECOP COID COID-959 de 2022 

Valor Inicial del 
Convenio 
Interadministrativo 

$ 13.354.772.809 

Valor Inicial 
aportes Entidades 
Territoriales 

$ 2.343.520.704 

Valor Inicial 
aportes Ministerio 
del Deporte 

$ 11.011.252.105 

Valor Interventoría $ 973.583.100 

Contratista 
Interventoría 

Empresa Inmobiliaria de 
Cundinamarca 

(CONSORCIO INTERPEREIRA) 

Contratante Obra: Gobernación de Risaralda 

Contratista Obra: CONSORCIO PAG DEPORTIVO 

Valor Inicial 
Contrato de Obra 

$ 12.795.474.438  

Estado 
Contractual 

Suspendido 

Avance Proyecto 
(05-12-2023) 

Proyectado 94,96% 

Ejecutado 93,35 % 

Avance -1,61 % 

Estado y modificaciones 

 
Modificación No.1, Prórroga No. 1: 4 de septiembre de 
2023 
Motivo: Se define  prórroga por un término de 90 días 
calendario modificándose la cláusula 11.   
Fecha de Terminación Prórroga No. 1: Hasta el 31 de 
diciembre de 2023.  
 
Modificación No.2, Adición No. 1: 07 de septiembre de 
2023 
Motivo: Se realiza la modificación de la cláusula 2 sobre 
el alcance y se adicionan $6.756.920.750 aportados de la 
siguiente manera. A. el Ministerio del Deporte aportará 
$5.092.787.419. b. el departamento de Risaralda 
aportará $1.664.133.331, llevando a modificar la cláusula 
4 de valor de convenio. 
El valor total del convenio corresponde a la suma de 
Veinte Mil ciento once millones seiscientos noventa y tres 
mil quinientos cincuenta y nueve pesos 
($20.111.693.559.00). 
 

https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=22-22-41060
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 959 de 2022 

 

Vistas de graderías y maderamen protegido con 
polietileno 

 

 

Detalle de circulación perimetral del último nivel 

 

 

 

Modificación No.3, Prórroga No. 2: 21 de diciembre de 
2023 
Motivo: Se define  prórroga por un término de seis meses 
modificándose la cláusula 11.   
Fecha de Terminación Prórroga No. 1: Hasta el 30 de 
junio de 2024.  
 
Se realiza modificación de la Cláusula 8) Obligaciones o 
compromisos a cargo del Ente Ejecutor. “8.4.22. Cuando, 
para ejecutar y poner en funcionamiento al proyecto, se 
requiera la ejecución de obras adicionales a las previstas 
en el proyecto presentado a MINDEPORTE, las 
entidades convenientes podrán asumir el costo de estas 
y la responsabilidad exclusiva de la ejecución recaerá en 
la ENTIDAD EJECUTORA, para lo que deberá dar 
cumplimiento a las disposiciones presupuestales que le 
sean aplicables”. Con base en lo anterior se realiza 
adición en valor al Convenio Interadministrativo.   
 
 

Estado obra derivada 

 
Según Informe al cierre de los Juegos Nacionales (nov-
dic 2023) el escenario se utilizó aunque los ascensores 
no fueron puestos en funcionamiento y los locales 
comerciales sobre la carrera 9 no habían sido terminados. 
En el mismo se reportó una ejecución del 93.06% y la 
obra en ejecución. 
 
En la visita realizada el día 19 de abril de 2024 al Proyecto 
Modernización y actualización del coliseo mayor “Rafael 
Cuartas Gaviria del municipio de Pereira, departamento 
de Risaralda, se evidencia que el contrato de obra se 
encuentra suspendido estando pendientes de ejecutar las 
actividades de acabados en los locales comerciales 
ubicados sobre la carrera 9.  
Adicionalmente, y según la modificación 3 al convenio, se 
reporta en sitio que el contrato de obra se encuentra 
suspendido desde el 6 de diciembre de 2023 y se 
reanudará el  22 de abril de 2024.  
Se relaciona en esta ficha el avance consignado en el 
informe semanal de Interventoría No. 44 (período 
4/12/2023 a 5/12/2023) presente en la carpeta digital del 
convenio. 
Durante la inspección ocular realizada al estado del 
proyecto, no se detectaron a simple vista posibles 
debilidades en los procesos constructivos y relacionadas 
con la calidad de las obras. 
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Ficha Resumen Convenio Interadministrativo No. 959 de 2022 

 

Detalle de divisiones en baterías sanitarias 

Fecha Terminación: 30/06/2024 
Fuente: Elaboración propia OCI. 

 
 
4. RESUMEN DE LAS OPORTUNIDADES DE MEJORA IDENTIFICADAS 

 
Tabla No. 20 Resumen de las Oportunidades de Mejora identificadas 

Código Título 

OM – ATC – 01 – 2024. 
Publicación de la totalidad de los documentos de ejecución de los convenios 
interadministrativos 

OM – ATC – 02 – 2024. 
Oportunidad en la entrega de informes de gestión Ente Ejecutor e 
Interventoría. 

OM – ATC – 03 – 2024. Oportunidad en la ejecución de las obras. 

OM – ATC – 04 – 2024. Manejo de anticipos a través de contratos de Fiducia Mercantil 

OM – ATC – 05 – 2024. 
Traslado de rendimientos financieros a la cuenta del Tesoro Nacional 
generados en Cuentas del Convenio y/o Encargos Fiduciarios. 

OM – ATC – 06 – 2024  Rendimientos financieros en cuentas de COID 

 
 

5. DESCRIPCIÓN DE LAS OPORTUNIDADES DE MEJORA 
 
Las oportunidades de mejora, descritas a continuación, tienen como fin prevenir la 
materialización de posibles riesgos, que por su detección temprana garanticen el cumplimiento 
de los alcances de los Convenios Interadministrativos y contratos derivados.  
 
OM – ATC – 01 – 2024: Publicación de la totalidad de los documentos de ejecución de 
los convenios interadministrativos 
 
Condición: 
 
Verificados los convenios interadministrativos objeto de muestra, así como, el convenio 
interadministrativo de gerencia de proyecto de interventoría, se logró establecer debilidades 
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en la publicación de la totalidad de los documentos de ejecución en la plataforma Secop 2. 
(cuentas de cobro y/o facturas, informes de gestión de las actividades convenidas, informes 
de supervisión, desembolso, órdenes de pago, etc). 
 
Recomendación Especifica:  
 
Con base en lo evidenciado, la Oficina de Control Interno recomienda, que como estrategia de 
verificación de publicación de la totalidad de los documentos de ejecución de contratos y 
convenios, se debe implementar las validaciones que se realizan para contratistas de 
prestación de servicios y apoyo a la gestión al interior del Mindeporte, es decir, que previo a 
los desembolsos y/o pagos se verifique por parte del supervisor que todos los documentos de 
ejecución estén cargados en la plataforma Secop 2, lo anterior, como requisito previo para 
efectuar el respectivo pago o desembolso. 
 

 
OM – ATC – 02 – 2024: Oportunidad en la entrega de informes de gestión Ente Ejecutor 
e Interventorías. 

 
Condición: 
 
En el expediente digital de los Convenios Interadministrativos en ejecución, no se evidencia la 
totalidad de los informes de gestión de los Entes Ejecutores, interventoría y Supervisión de los 
Convenios Interadministrativos. 
 
Recomendación Específica: 

 
 Se recomienda realizar solicitud del cumplimiento de las obligaciones contractuales a 

los Entes Ejecutores e Interventorías, referente a la entrega oportuna de los informes 
de Gestión semanales y mensuales, según corresponda.  

 
 
OM – ATC – 03 – 2024: Oportunidad en la ejecución de las obras. 

 
Condición: 
 
De acuerdo con los plazos establecidos en los Convenios Interadministrativos y contratos de 
obra, a la fecha de realización de los XXII Juegos Deportivos Nacionales y VI Juegos 
Deportivos Paranacionales 2023, se establece lo siguiente para la muestra objeto del presente 
seguimiento: 
-De los diez convenios suscritos, uno no se ejecutó. 
-El 40% de los diez contratos de obra derivados se terminó a tiempo para la ejecución de los 
Juegos Deportivos Nacionales. 
-El 50% de los diez contratos de obra derivados no se terminó a tiempo para la ejecución de 
los Juegos Deportivos Nacionales teniéndose que usar tres de ellos con áreas sin terminar o 
en obra negra. 
-El 40% de los diez contratos de obra derivados está pendiente de terminación. 
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Recomendación Específica: 
 

 Se recomienda realizar actualización de las programaciones de obra de los proyectos 
que aún se encuentran en ejecución y que presentan atrasos al corte del presente 
seguimiento especial. 

 
 
OM – ATC – 04 – 2024 Manejo de anticipos a través de contratos de Fiducia Mercantil. 

 
Condición: 
 
Para los Convenios Interadministrativos 950, 951, 953 de 2022 y 753 de 2023, se evidencian 
giros realizados desde las cuentas exclusivas de los Convenios, por montos de $5.537, 3.806, 
13.951 y $8.827 millones, respectivamente, sin que se haya podido verificar la existencia de 
los contratos de Fiducia Mercantil para el manejo del anticipo, condición contraria a lo definido 
en el artículo 91 de la Ley 1474 de 2011 y el artículo 2.2.1.1.2.4.1. del Decreto No. 1082 de 
2015, situación que podría estar incumpliendo las obligaciones descritas en el clausulado de 
los convenios. 

 
Recomendaciones específicas: 
 

 Generar o mejorar los controles para el cumplimiento de los requisitos u obligaciones 
establecidas en los contratos o convenios, a fin de que los contratos derivados cuenten 
con el respectivo contrato de fiducia mercantil para el manejo de anticipos. 

 Mejorar la oportunidad en el seguimiento de los aspectos financieros de los Convenios 
Interadministrativos y de los contratos derivados de obra, a fin de que los recursos 
aportados por el Ministerio del Deporte sean administrados de acuerdo con la 
normatividad vigente. 

 
 
OM – ATC – 05 – 2024. Traslado de rendimientos financieros a la cuenta del Tesoro 
Nacional generados en Cuentas del Convenio y/o Encargos Fiduciarios. 
 
Condición: 
 
Para el total de los Convenios Interadministrativos objeto de revisión, se encuentran 
pendientes por aportar al expediente digital, la evidencia del total de los traslados realizados a 
la cuenta del Tesoro Nacional, de los rendimientos financieros generados, tanto en cuentas 
del Convenio como en Encargos Fiduciarios, de tal manera que no fue posible validar si se 
han realizado o no, con la periodicidad definida normativamente.  
 
De hecho, para el Convenio 959 de 2022, se observó en la Rendición Final de cuentas el 
traslado de los rendimientos generados por valor de $4'687,007,90, a la cuenta 
033488479 del Banco de Occidente y no girados al Tesoro Nacional. 
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La anterior condición podría corresponder a un eventual incumplimiento a lo señalado en el 
artículo 2.3.5.6 del Decreto 1853 de 2015, “Traslado de rendimientos financieros a la Nación. 
El traslado de los rendimientos financieros se llevará a cabo mediante transferencia y/o consignación a 
la cuenta que para tal fin informe la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional del 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público, hasta el décimo (10°) día hábil del mes siguiente al período 

objeto de cálculo”, así como lo indicado en el numeral 8.1.4, de la cláusula 8, del Convenio 
Interadministrativo, Obligaciones o compromisos a cargo del Ente Ejecutor, “En cumplimiento al 
artículo 2.3.5.6 del Decreto 1853 de 2015, reintegrar al Tesoro Nacional, los rendimientos financieros 
generados por los aportes de MINDEPORTE y remitir, dentro de los primeros diez (10°) días calendario 

de cada mes, el soporte de la transferencia correspondiente al mes inmediatamente anterior.”. 
 
Recomendación específica: 
 
Se recomienda fortalecer los controles para dar cumplimiento a lo definido contractualmente, 
respecto del traslado de los rendimientos financieros generados por la administración de los 
recursos del anticipo en Encargos Fiduciarios y remitir los soportes respectivos. 
 
 
OM – ATC – 06 – 2024. Rendimientos financieros en cuentas de COID 
 
Condición: 
 
Para los Convenios Interadministrativos 952, 953, 954, 956, 957 de 2022, se observó que los 
rendimientos financieros generados en las cuentas de ahorro donde se administran los 
recursos aportados por el Ministerio, no guardan proporción con el volumen de recursos 
administrados por la Entidad Bancaria, situación que difiere de los Convenios 950, 951, 955 y 
959 de 2022, los cuales reciben una mayor tasa de interés, sin importar que corresponda a la 
misma Entidad Financiera. 
 
 
Recomendación especifica: 
 
Exhortar a los Entes Ejecutores de los recursos objeto de Convenio, a solicitar a la Entidad 
Financiera una mayor tasa de interés por los recursos administrados, a fin de tener un trato 
homogéneo en todos los Convenios Interadministrativos.  
 
 
6. RECOMENDACIONES GENERALES: 

 
 Se recomienda a la Dirección de Recursos y Herramientas del Sistema Nacional del 

Deporte atender y tomar acciones respecto las oportunidades de mejora formuladas 
por la Oficina de Control Interno en el primer, segundo y tercer informe de seguimiento 
especial, remitidos mediante radicados N°2022IE0016167, 2023IE0003518 y 
2023IE0010911, del 30 de noviembre de 2022, 5 de mayo y 24 de octubre de 2023, 
respectivamente, así como las emitidas en el presente informe.  

 Se recomienda realizar solicitud del cumplimiento de las obligaciones contractuales a 
los Entes Ejecutores e Interventorías de los Convenios Interadministrativos vigentes, 
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referente a la entrega oportuna de los informes de Gestión semanales y mensuales, 
según corresponda.  

 Para los Convenios Interadministrativos vigentes, se recomienda generar las alertas 
correspondientes de posible incumplimiento de las obligaciones contractuales por parte 
del Ente Ejecutor. 

 Requerir y reiterar a los Entes Ejecutores, la remisión de los extractos de las cuentas 
y/o Encargos Fiduciarios, en donde se administran los recursos objeto de los 
Convenios, así como los respectivos soportes que den cuenta del traslado efectivo a 
la Cuenta del Tesoro Nacional, de los rendimientos financieros generados en las 
mismas. 

 Se recomienda realizar actualización de las programaciones de obra de los proyectos 
que se encuentran en ejecución teniendo en cuenta las prórrogas y adiciones que 
puedan contemplarse posteriores al presente seguimiento especial. 

 Se considera pertinente que la Supervisión posea la información técnica de los 
proyectos, teniendo en cuenta que para el Convenio 753-2023, en ejecución, no se 
encontró información alguna en la respectiva carpeta digital que fue compartida. 

 Para las obras en ejecución y para la formulación de futuros proyectos resulta 
importante tener en cuenta la situación evidenciada en el Coliseo Menor de Pereira y 
referida a la eficiencia para el control de aguas lluvias mediante cerramientos de 
fachada en lámina micro perforada. Se debe recomendar a diseñadores y ejecutores 
el estudio detallado de este tipo de especificación para que su implementación en obra 
sea más acertada. 

 Respecto de la terminación anticipada del Convenio Interadministrativo se recomienda 
exhortar al Ente Ejecutor para la remisión de los soportes correspondientes al traslado 
a la cuenta del Tesoro Nacional, de los rendimientos generados en el mes de octubre 
de 2023, toda vez que la cancelación de la cuenta respectiva se realizó hasta el 1 de 
noviembre de 2023. 

 
Cordialmente 
 
Oficio Remisorio Firmado Por: 
 
MARIA PAOLA RIAÑO 
Profesional Especializado con Funciones de Jefe Oficina Control Interno (E) 
 
Proyectó:                 
                               Wilfredo Salazar Rivera – Administrador de Empresas – Contratista, Oficina de Control Interno. 
                               Wilder LIzarazo - Abogado – Contratista, Oficina de Control Interno. 
                               Carlos David Cañón Guevara - Arquitecto – Contratista, Oficina de Control Interno. 
 
 


